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1 JOHDANTO

Kevitsan kaivoksen tuotannon laajentamisen ymparisto- ja vesitalousluvan (Nro 79/2014/1, Dnro
PSAVI/144/04.08/2011, 11.7.2014) liitteen 2 mukaisesti toiminnan kayttétarkkailun on koskettava
kaikkia toimintoja ja kohteita,

- Jjotka ovat keskeisia vesienhallinnan seka paastdjen ja haitallisten ymparistévaikutusten
rajoittamisen kannalta,

- joista aiheutuu tai voi aiheutua melua, tarinaa ja/tai paastoja ilmaan, veteen, maaperaan tai
pohjaveteen ja joissa muodostuu tai kdsitellaén jatteita ja

- joista voi aiheutua haitallisia ymparistovaikutuksia.

Lisaksi luvan mukaisesti kayttotarkkailussa on otettava huomioon mitd seuraavissa asetuksissa
sédadetaan;
- Valtioneuvoston asetus polttoaineteholtaan alle 50 megawatin energiantuotantoyksikoiden
ymparistonsuojeluvaatimuksista 24.10.2013/750
- Valtioneuvoston asetus nestemaisten polttoaineiden jakeluasemien ymparisténsuojelu-
vaatimuksista 27.5.2010/444

Kayttotarkkailun vuosiyhteenveto on laadittu Kevitsan kaivoksen tuotantovaiheen tarkkailuohjelman
mukaisesti (Ramboll Finland Oy, paivitetty 20.06.2017).
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2 KAIVOKSEN LUPATILANNE

Pohjois-Suomen ympaéristblupavirasto myonsi 2.7.2009 Kevitsan kaivokselle ymparisto- ja
vesitalousluvan (Nro 46/09/1). Kaivoksen rakennusty6t aloitettiin kevaalla 2010 ja kaupalliseen
tuotantoon paastiin elokuussa 2012. Vuosien 2013 ja 2014 aikana kaivoksen kasiteltyja ylitevesia
johdettiin Vajukosken altaaseen Pohjois-Suomen aluehallintoviraston myontdmien méaaraaikaisten
vesienjohtamislupien mukaisesti. Kaivokselle myonnettiin tuotannon laajentamisen ymparisto- ja
vesitalouspa 11.7.2014 (Nro 79/2014/1).

Boliden Kevitsa Mining Oy jatti Pohjois-Suomen aluehallintovirastoon Kevitsan kaivoksen ymparisto-
luvan nro 79/2014/1 lupamaarayksen 22 mukaisen selvityksen 27.2.2015. Lupamaarayksessa
vaadittiin laadittavaksi yksityiskohtainen suunnitelma vesitaseen hallitsemiseksi seké ké&siteltyjen
jatevesien vesistdoon johtamiseksi ja niista aiheutuvien haittojen vahentamiseksi. Selvityksesta
saatiin ratkaisu 21.4.2017. Pohjois-Suomen aluehallintovirasto muutti selvityksen perusteella
ymparistéluvan 79/2014/1 lupaméarayksia 12, 13, 14, 16, 17, 18 ja 19. Lapin ELY-keskuksen
toimesta tehtiin kaivokselle kuusi viranomaistarkastusta vuoden 2018 aikana.

Yhti0 jatti Pohjois-Suomen aluehallintovirastolle 17.8.2018 hakemuksen, joka koskee voimassa
olevan ymparistéluvan muuttamista siten, ettd sivukivialuetta voitaisiin korottaa 20 metria tasoon
N60 +310 nykyisen luvan mukaisesta tasosta N60+290. Pohjois-Suomen Aluehallintovirasto antoi
19.6.2019 paatdksen, minkd mukaisesti sivukivialuetta voidaan korottaa tasolle N60 +310 saakka.
Paatoksessda muutettiin 2014 ymparistdluvan lupaméaarayksia 46 ja 82 sekd annettiin uusi
lupaméaarays 39a.

Yhtid teki Pohjois-Suomen aluehallintovirastolle 24.6.2019 ilmoituksen ymparistonsuojelulain 31 §:n
mukaisesta koeluonteisesta toiminnasta, jossa Kevitsan kaivoksen toiminnassa muodostuvan 6ljya
sisaltavan louheen ja hiekanerotuskaivolietteen puhdistamiseen testataan uutta ex situ -
menetelmaa. Pohjois-Suomen aluehallintovirasto antoi asiasta mydnteisen paatoksen 31.7.2019.
Koetoiminta jatkuu vuoden 2020 loppuun saakka.

Yhti6 on toimittanut voimassa olevien lupamaaraysten mukaisesti kaivoksen paivitetyn
kaivannaisjatteen jatehuoltosuunnitelman sekad sen liitteen kaivoksen sulkemissuunnitelman
lupahakemuksena Pohjois-Suomen aluehallintovirastolle 31.10.2019 mennessa. Hakemus on
kuulutettu ja kuulutuksessa tulleisiin kommentteihin on annettu vastine seké hakemusta tdydennetty
31.12.2020 paivatyilla lisayksilla.

Yhtio teki Pohjois-Suomen aluehallintovirastolle 19.5.2020 ilmoituksen ymparistonsuojelulain 31 §:n
mukaisesta koeluonteisesta toiminnasta, jossa tarkoituksena on kokeilla kaivoksen paivitetyn
sulkemissuunnitelman mukaista 300 mm:n tiivismoreenikerroksen sekd kahden eri paksuisen
roudalta suojaavan moreenikerroksen soveltuvuutta sivukivialueen maisemoinnissa. Koeluontoisen
toiminnan tavoitteena on saada selville, tayttaaké uudessa sulkemissuunnitelmassa esitetty
peittorakenne suunnitelman tavoitteet suuremmassa mittakaavassa toteutettuna ja voidaanko
sivukivialueen vaiheittainen sulkeminen aloittaa kyseista rakennetta kayttamalla. Pohjois-Suomen
aluehallintovirasto antoi asiasta myonteisen paatoksen 12.6.2020. Koetoiminta jatkuu vuoden 2022
loppuun saakka.
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3 LOUHOSALUE

Vuoden 2020 aikana louhintaa tehtiin kolmannen ja neljannen louhintavaiheen alueilla (Stage 3 - 4).
Stage 3 —louhoksessa louhinta eteni vuoden aikana tasolle +30 eli noin 200 metrin syvyyteen
maanpinnasta, ja Stage 4:ssa tasolle +162 noin 70 metrin syvyyteen. Louhinta painottui viela selvasti
Stage 3 —louhokseen, josta louhittiin noin 60 % kaikista kivista ja 80 % malmista.

Vuoden 2020 kokonaislouhintamaara oli yhteensa 39.5 Mt, mika jai 16% budjetoidusta tavoitteesta.
Kokonaislouhintamaarasta malmia oli 9,5 Mt ja sivukived 30,0 Mt. Kapseloitavaa sivukived (CW)
louhittiin 2.5 Mt, normaalia sivukived (UNW) 14.9 Mt ja tarvekivea (USW) 12,5 Mt. Normaalia
sivukived ja tarvekivea kaytettiin louheena ja murskeena rakennus- ja teiden kunnossapitotéissa
yhteensd 2,1 Mt. Maansiirto Jorma Vainio Oy jatkoi urakoitsijana tarve- ja sivukiven
murskaamisessa. Tarve- ja sivukived murskattiin vuonna 2020 hyotykaytettavaksi yhteensa 1.09 Mt.
Maanpoistotoita ei tehty lainkaan vuoden 2020 aikana. Pienia maaria pintamaata ajettiin kuitenkin
meluvallille sivukiven lajitysalueen kolmannelta laajennusosalta (40 000 t = 24 000 m3).

Rajaytysten typpipaédstdja ja -jaamia pyritddn minimoimaan kayttdmalla rajahdysainetta, josta
liukenee vain vahan typped, seka panostus- ja rajaytysteknisilla toimenpiteilld. Rajahdysaineena
kaytettiin emulsiota, jossa nitraattiliuos on emulgoitu dljyfaasin sisaan eika siksi ole suorassa
yhteydessa pohjaveteen. Rajaytysaine pumpataan letkulla suoraan porareikdén, ja pumppaus
pysaytetadn ennen putken poistamista reidsta, jolloin panostuskentélle ei roisku emulsiota. Reikien
ylapaasta jatetddn 3,5-4,5 m panostamatta ja tdma osuus taytetdan sepelilla, mika ohjaa
rajahdysvoiman ympardivaan kallioon, pienentdd tarvittavaa rajahdysainemaarédéd ja saa aikaan
puhtaamman palamisen. Rajahdysaineen kayttéa on vahennetty lyhentdmalla ohiporausta 1,5
metristd 1 metriin kaikissa tason 1174 alapuolisissa tuotantolouhinnoissa, seké& luopumalla
HighAmp-porauskaavion kaytdstda. HighAmp-kaaviossa porareikia oli normaalia malmikaaviota
tiheammassa ja rajahdysaineen maarda suhteessa kivimassaan (ominaispanostus)
suurempi. Rajahdysaineen tehokkaampaa kayttda on edistetty asentamalla nallit emulsiopatsaassa
lahemmas optimaalista sijaintia. Tulokset néakyvat selvasti pienentyneené raekokona, joka antaa
mahdollisuuden vahentaa rajahdysaineen kayttéa (ominaispanostusta) kentilla tulevaisuudessa.
Myo6s tehokkaampaa etu-reikavalisuhdetta porauskaavioissa on testattu, joissa kiven hajoamisen
aiheuttavat iskuaallot saadaan paremmin ja tehokkaammin hyvaksikaytettyd. Tulokset ovat olleet
hyvia ja kehittAmistyota jatketaan edelleen. Rakolinjargjaytyksissa kaytettava tuote on vaihdettu
sekd panostamistapaan- ja kytkent6ihin on tehty muutoksia lahtemattémien rajahteiden maaran
vahentdmiseksi. Digitaalisten nallien kayttd on lisdantynyt, mikd on vaikuttanut
seindmaturvallisuuden paranemiseen, optimaalisempiin rajaytyksiin, ja sitd kautta paastdjen
pienentymiseen. Ohiporausten vahentaminen ja muut rajaytysten optimoinnin toimenpiteet tdhtaavat
puhtaampaan rajaytysaineiden palamiseen, mika nakyy suoraan typen paasttjen vahentymisena.

Rajahdysainetoimittajana ja panostusurakoitsijana vuonna 2020 toimi pddasiassa Orica Finland Oy,
mutta joulukuun puolivélissa toiminnan Kevitsassa aloitti liséksi Forcit Oy Ab. Virallisesti Forcit Oy
Ab:std tuli uusi Kevitsan péadaasiallinen rdjahdysainetoimittaja ja panostusurakoitsija vuoden
vaihteessa. Tuotannon sujuvuuden vuoksi Forcit aloitti kuitenkin toiminnan Kevitsassa jo joulukuun
puolivalissa ja toimi Orican kanssa yhta aikaa tammikuun puolivaliin asti. Tuotantoteknisista syista
on rgjaytysten lukumaaraa pyritty pienentdmaén ja vastaavasti suurentamaan kerralla rjaytettavaa
kivimaarad. Vuoden 2020 aikana avolouhoksella suoritettiin tuotantordjaytyksid 65 paivana ja
rajaytettiin yhteensa 109 kenttaa. Edellisen vuoden luvut olivat 73 rajaytyspaivaa ja 173 kenttaa.
Tuotantorgjaytysten lisdksi louhosalueella suoritettiin paljon pienid rikko- ja kynsirdjaytyksia.
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Keskim&arainen kenttdkoko tuotantolouhinnassa oli vuonna 2020 noin 362 000 t, kun edellisen
vuoden keskiarvo oli 231 000 t. Emulsiorajaytysainetta kaytettiin yhteensa noin 13 800 t, josta Orican
osuus oli n. 13500 t ja Forcitin n. 300 t. Kevitsassa kaytetdan kaikissa rei'issa kahta nallia ja
aloitepanosta, milla pyritdan varmistamaan kaikkien reikien rajahtaminen ja koko emulsiopylvaéan
palaminen.

Kaivosalueella kului yhteensa 24,8 miljoonaa litraa polttodljyd, josta noin 70 prosenttia kaytettiin
kaivosyhtion koneissa ja loput eri urakoitsijoiden toimesta. E. Hartikainen Oy, Maansiirto Vainio Oy,
Arctic Infra Oy seké& Tapojarvi Oy ovat kaivosyhtion jalkeen merkittavimmat polttoaineen kayttajat
kaivosalueella. Dieselia kului vuonna 2020 yhteensa 1,8 miljoonaa litraa, kun edellisvuonna kulutus
oli 2,1 miljoonaa litraa. Dieselin kaytdssa on otettu huomioon kaivoksella kevyisiin ajoneuvoihin
kaytetty diesel ja rikasterekkaliikenteessa kulutettu polttoaine. Dieselin kulutuksesta suurin osa oli
VR Transpointin rikasterekkaliikenteesta (1,2 miljoonaa litraa). Kaivososaston tunnuslukuja, ja niiden
vertailua aiempiin vuosiin on esitetty tarkemmin taulukossa 3-1.

2016 2017 2018 2019 2020
Kokonaislouhinta (Mt) 39,6 42,5 41,4 39,9 39,5
Louhittu malmi (Mt) 7,7 8.4 7,9 7,7 9,5
Louhinta (Mt) 18,1 21,9 23,6 22,6 17,4
Sivukivi Lajitys (Mt) 17,9 21,9 23,6 22,6 17,4
(UNW + CW) Kapseloitavan sivukiven 4.4 7.4 116 8.9 25
osuus (Mt)
Tarvekivi Louhinta (Mt) 13,8 12,1 9,9 9,6 12,5
(UsSw) Lajitys (Mt) 11,9 10,2 55 6,1 10,4
Puhdas moreeni (Mt) 0 0 0 0 0
Lajitetty Ni-moreeni (Mt) 1,1 0 1,5 1,7 0
Pintamaa meluvallille (Mt) 0,3 0,12 0,1 0,3 0,04
Hyotykaytetty |\ o aytts (vt 2.1 1,9 4.4 35 2.1
(USW & UNW)
Emulsiorgjéahdysaine (t) 14 559 15 818 14 086 12 920 13 850
Rajaytetyt kentat (kpl) 189 164 169 173 109
Keskimaarainen 209 231 000 362 000
kenttakoko (t) 000 259 000 245 000
Moottoripolttodljy* (MI) 22,6 25,3 27,5 24,8 24,3
Dieseloljy* (MI) 0,4 15 2,0 2,1 1,8

*Kaivosalueella kaytetyn polttoaineen kokonaismaéara, késittdéd sekd rikastamon ettd louhoksen
polttoaineen kulutuksen.

Sivukivi lgjitettiin alueille 1a, 1b, 2a, 2b ja 3a. Sivukivialue 3a otettiin osittain kdyttdon vuoden 2020
aikana. KesallA maisemoitiin koetoimintaa varten noin viiden hehtaarin alue sivukivialueen
lansireunan luiskaa (kuva 3-2). Tassa pilottikokeessa testataan uudessa kaivoksen sulkemis- ja
jalkihoitosuunnitelmassa  esitettyjen  peittorakenteiden  rakentamista ja = soveltuvuutta
teollisuusmittakaavassa.

Vuoden aikana otettiin avolouhoksella kayttéén Modular Mining —tuotannon johtamis- ja —
seurantajarjestelmé. Sen avulla sivukiven Igjitysta on nyt mahdollista ohjata ja seurata siten, etta
GPS -—paikannuksen perusteella sivukivikuormat on mahdollista kipata tarkasti suunniteltuun
paikkaan, ja kippauspaikan koordinaatit tallentuvat kuormakohtaisesti tuotantotietokantaan. Taman
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ansiosta on nyt voitu luopua kippauspaikkojen (lajityskohteiden) sijaintia kuvaavasta lgjitysalueen
ruutujaosta ja siirtya nimeamisjarjestelmaan, jossa lgjityspaikkojen muoto ja koko ovat vapaasti
valittavissa. Uudessa jarjestelméassa ljityskohteiden rajat noudattavat sivukivikasan sisaista
rakennetta siten, ettd yhteen kohteeseen lgjitetdan vain yhta sivukivityyppid. Esimerkki uudesta
ldjityskohteiden nimeamiskaytdnnodstd on esitetty kuvassa 3-1. Vuonna 2020 kaytdssa olleet
sivukiven lajityskohteet on esitetty kuvassa 3-2. Kapseloitavan sivukiven lgjityskohteet on merkitty
kuvaan punaisella.
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Kuva 3-2. Vuonna 2020 kaytdssa olleet sivukiven lgjitysalueet (vihrealld) ja kapseloitavan kiven
sijoituspaikat (punaisella rajatut alueet). Maisemoitu alue, sivukivialueen 1B maisemointipilotti on rajattu
ruskealla.
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Kaivoksella muodostuvista sivukivijakeista on otettu vuoden 2020 aikana yhteensa 4 389 tuotannon
naytetta. Naytemaarat ja naytteiden painotetut keskiarvot ovat esitetty taulukossa 3-2. Tuotannon
naytteiden lisdksi sivukivijakeista teetettiin kuukausittain naytteet, jotka tutkittiin Eurofins Labtium
Oy:n laboratoriossa Kuopiossa. Naytteistd analysoitiin  kuukausittain rikkipitoisuus, hiilen
kokonaispitoisuus, karbonaattisen ja ei-karbonaattisen hiilenpitoisuudet, AP, NP, NPR ja joitakin
alkuaineita. Liséksi naytteista tehtiin nelja kertaa vuodessa NAG ja ABA-testit. Sivukivijaenaytteiden
tuloksia kasitellaan tarkemmin sivukivijakeiden vuosiraportissa.

Taulukko 3-2. Sivukivijakeiden tuotannon naytteiden painotetut keskiarvot ja naytemaarat 2016-2020.

Sivukiviluokka Vuosi Maara Kokonais- Sulfidinen Cu S Naytemaara
(Mt) Ni (%) Ni (%) (%) (%) (kpl)
2020 2,5 0,066 0,057 0,100 1,656 278
2019 8,9 0,064 0,058 0,012 1,889 814
Kapseloitava 2018 11,6 0,060 0,050 0,090 1,850 988
sivukivi 2017 7,4 0,090 0,068 0,082 0,989 996
2016 4,4 0,101 0,079 0,098 0,984 550
2020 14,9 0,073 0,048 0,059 0,433 1195
2019 13,7 0,078 0,051 0,064 0,435 2050
Normaali 2018 12,0 0,060 0,040 0,050 0,450 1401
sivukivi 2017 14,5 0,087 0,057 0,069 0,475 2406
2016 13,7 0,101 0,069 0,070 0,454 4200
2020 12,5 0,065 0,029 0,025 0,191 2916
2019 9,6 0,067 0,030 0,029 0,200 3708
Tarvekivi 2018 9,9 0,060 0,030 0,030 0,210 1744
2017 12,1 0,051 0,027 0,031 0,181 2447
2016 13,8 0,063 0,035 0,027 0,166 2350

Avolouhoksen pohjoispuolella olevalla varikkoalueella ei ole tehty huoltoja vuonna 2020. Alue on
ollut lahinna varastokaytossd sen jalkeen, kun koneita on saatu huoltaa avolouhoksessa
imeytysmateriaalien paalla. Komatsun varikkoalueella on vuonna 2020 vélivarastoitu 6ljyvahingoista
poistettuja dljylla pilaantuneita louheita ennen niiden toimittamista jatkokasittelyyn. Alueella on
testattu  lisdksi  kaivoksen toiminnassa muodostuvan Oljya sisdltavan louheen ja
hiekanerotuskaivolietteen puhdistamista uudella ex situ -menetelmalla.

Kaivososasto yllapitaa kaikissa tyovuoroissa kayttotarkkailupdivékirjaa, johon merkitédn mm.
vuorossa tapahtuneet tuotantoon liittyvat asiat, ymparisto- ja turvallisuuspoikkeamat seké koneiden
viat. Paivakirjan yllapidosta vastaavat vuorotyonjohtajat.
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4 RIKASTAMO

Rikastamolla oli vuoden 2020 aikana yhteensd 344 tuotantopdivad. Rikastamon tuotannon
laajentaminen nakyi nikkeli- ja kuparirikasteen tuotantomaarissa. Nikkelirikastetta tuotettiin noin 129
000 tonnia ja kuparirikastetta noin 110 000 tonnia, mika oli huomattavasti enemman kuin vuonna
2019 vastaavat tuotantomdadrat, jotka olivat 105 000 tonnia ja 80 000 tonnia. Matalarikkista
rikastushiekkaa lajitettiin rikastushiekka-altaalle A (TSF A) yhteensa 8,9 miljoonaa tonnia, kun vuotta
aikaisemmin ldjitysmaard oli 7,3 miljoonaa tonnia. Korkearikkista rikastushiekkaa l4jitettiin
rikastushiekka-altaalle B (TSF B) 0,06 miljoonaa tonnia, mika oli hieman vdhemman kuin vuonna
2019, 0,07 miljoonaa tonnia. Rikastamon tuotantomaaran kasvu vuonna 2020 nakyi myos sahkodn
ja lammon kulutuksen kasvuna. Vuonna 2020 sahkonkulutus oli 424 GWh, kun vuotta aiemmin
kulutus oli 342 GWh. L&mmon kulutus oli vuonna 2020 28,3 GWh, kun vuonna 2019 kulutus oli 21,1
GWh. Rikastamon tunnuslukuja, ja niiden vertailua aiempiin vuosiin on esitetty taulukossa 4-1.

Taulukko 4-1. Rikastamon tunnuslukuja 2016-2020.

2016 2017 2018 2019 2020 ‘
Jauhettu malmi (Mt) 7,4 7,9 7,6 7,5 9,19
Rikastushiekka A (Mt) 7,1 7,6 7,3 7,3 8,9
Rikastushiekka B (Mt) 0,08 0,07 0,05 0,07 0,06
Nikkelirikaste (t) 120100 138 600 145 200 104 800 129 100
Kuparirikaste (t) 80 100 110 900 109 800 80 200 109 500
Tuotantopéaivien Ikm 360 347 350 349 344
Sahkonkulutus (GWh) 349 347 335 342 424
Lammonkulutus (GWh) 11,5 14,5 16,7 211 28,3
Raakaveden kulutus (Mm?3) 0,9 1,8 2,1 2,0 2,1

Rikastushiekan maara 2016-2020
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Kuva 4-1. Rikastushiekan A ja B lajitysmaarat kuukausittain vuosina 2016-2020.

Molemmista rikastushiekkajakeista otetaan vuosittain tuotannon naytteita noin 700 kpl.
Ymparistoluvan (79/2014/1) lupaméaarayksen 50 mukaisesti rikastushiekka-altaalle A sijoitettavan
rikastushiekan rikkipitoisuuden on oltava tavoitearvona enintdan 0,8 %. Vuosikeskiarvo oli 0,65 %
tuotannon naytteissa, joka alittaa tavoitearvon selvasti. Rikastushiekkojen tuotannon naytteiden
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painotetut kuukausi- ja vuosikeskiarvot on esitetty taulukossa 4-2 ja rikastushiekkojen lajitysmaarat
kuukausittain kuvassa 4-1. Rikastushiekkanaytteiden tulokset on kasitelty tarkemmin raportissa
Kevitsan rikastushiekkajakeiden tarkkailu (Eurofins Ahma Oy 2021).

Taulukko 4-2. Rikastushiekkojen lgjitysmaarat ja naytteiden painotetut kuukausi- ja vuosikeskiarvot 2020.

Rikastushiekka A Rikastushiekka B \
Maara . \Vuosi Maara . Vuosi
) Kuukausi ka. ka. ) Kuukausi ka. ka
Cu (%) | Ni(%) | S(%) | S (%) Cu (%) | Ni(%) | S (%) S (%)

1/2020 | 729 693 0,02 0,04 | 045 0,45 4 869 0,38 1,20 9,72 9,72
2/2020 | 738 685 0,04 0,04 | 0,60 0,52 3450 0,48 1,14 8,68 9,29
3/2020 | 575 689 0,06 0,04 0,69 0,57 3 504 0,53 1,47 11,77 | 10,03
4/2020 | 642 494 0,02 0,04 | 0,58 0,57 5053 0,48 1,34 10,84 | 10,27
5/2020 | 737 331 0,03 0,04 | 0,54 0,57 5 656 0,44 1,28 12,48 | 10,83
6/2020 | 608 225 0,02 0,04 | 042 0,54 10176 0,45 1,16 9,60 10,44
7/2020 | 762 735 0,02 0,04 | 0,37 0,52 5 357 0,33 1,41 10,27 | 10,42
8/2020 | 848 947 0,01 0,05 | 0,54 0,52 5827 1,71 1,79 15,75 | 11,13
9/2020 | 742 719 0,04 0,05 @ 0,53 0,52 3 449 0,54 2,70 14,33 | 11,36
10/2020 | 901 030 0,02 0,05 | 0,52 0,52 4 006 0,39 1,67 11,92 | 11,40
11/2020 | 803 803 0,02 0,04 | 048 0,52 4 698 0,39 1,47 10,02 | 11,29
12/2020 | 793 983 0,04 0,05 | 0,68 0,53 6 145 0,38 1,44 12,12 | 11,37

Raakaveden kulutus rikastamolla oli edellisvuoteen verrattuna tavanomaista. Vuonna 2020
raakaveden kulutus oli noin 2,1 Mm?, kun edellisvuonna raakavetta kaytettiin 2,0 Mm3. Raakavetta
kaytetdan padasiassa myllyjen jadhdytysvetenda, mutta sitd kaytetddn myos tehdasalueen ja
rikastushiekka-allasalueen tieston kasteluun. Kuvassa 4-2 on esitetty raakaveden kulutus vuosina
2016-2020.

Raakaveden kulutus 2017-2020
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Kuva 4-2. Raakaveden kulutus vuosina 2016-2020.
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Rikastamolla maarallisesti eniten kaytetyt kemikaalit olivat pH:n sd&dossa kaytetty rikkihappo, kalkki
seka vaahdotuksessa kaytetyt kemikaalit SIPX ja CMC. Rikkihapon, kalkin, SIPX:in, Aerophinen,
Nasfrothin, CMC:n ja Drewflocin kayttd prosessissa kasvoi vuonna 2020. Kemikaalien kayttémaarien
kasvu johtui rikastamon tuotannon nostamisesta vuonna 2020. Vaahdotusprosessissa rikin
kokoojakemikaalina kaytetyn PAX:in maara vahentyi edellisvuoteen verrattuna johtuen malmin
suotuisammasta mineralogiasta. Nasmin 469 kemikaalia ei kaytetty vaahdotusprosessissa vuonna
2020 ollenkaan nikkelirikasteen laadun parantamiseksi. Vesienkasittelyssa kaytettyjen kemikaalien
maéara oli suurempi kuin edellisend vuonna johtuen tuotannon kasvusta seuranneesta kasiteltavien
vesien maaran kasvusta. Kokoojakemikaaleista SEX on poistettu kaytosta vuonna 2017. Fennopol
N200 valmistus on lopetettu ja tilalle otettin ensin Superfloc A120, joka kuitenkin vaihdettiin
tehokkaampaan flokkulanttin Drewfloc 270 vuonna 2018. Rikastamolla ja vesienkasittely-
prosessissa kaytettyjen kemikaalien mé&arat vuosina 2016-2020 on esitetty taulukossa 4-3.

Taulukko 4-3. Rikastusprosessissa ja vesienkasittelyssa kaytetyt kemikaalit vuosina 2016-2020.
Rikastusprosessi

2016 (t) | 2017 (t) | 2018 (t) = 2019 (t) | 2020 (t)

pH-saato

Sammutettu kalkki 551 533 400 271 476
Rikkihappo 1301 1420 1186 801 1158
Kokoojat

Aerohplne 3_418A (Natrium-di-isobutyylidi- 47 62 48 36 46
tiofosfinaatti)

SEX (Natriumetyyliksantaatti) 207 89 - - -
PAX (Kaliumetyyliksantaatti) 97 36 46 42 23
SIPX (Natriumisopropyyliksantaatti) 260 363 303 286 386

Vaahdotteet

Vaahdotet
I S N

Flokkulantit

Fennopol N200 0,9 3,2 - - -
Superfloc A120 3.4 3,9 2,0 - -
Drewfloc 270 - - 1,0 2,4 29
Muut

CMC (Karboksimetyyliselluloosa) 398 322 259 268 370
Nasmin 469 (Trietyleenitetra-amiini) 24 33 25 21 -
Vesienkasittely | |

Sammutettu kalkki 331 180 68 28 117
Rikkihappo 72 44 11 11 47
Fennofloc 105 (PIX) - 32 183 170 225
Flopam AN934 - 0,8 2,2 4,0 8,0
Kemira PAX-XL60 - 2,1 - - -

Kemikaalien paakaytonvalvoja vastaa Kevitsan Chemsoft yllapidosta. Uuden kemikaalin
kayttoonottohakemuksen tekemisestda ja kayttéturvallisuustiedotteen lisddmisestd Chemsoftiin
vastaavat alueen/rakennuksen kemikaalien kayténvalvojat. Chemsoft on Boliden-konsernin
yhteinen kemikaalijarjestelm&, minne on koottu kaikki konsernissa kaytdssa olevat kemikaalit ja
niiden KTT:t ja mihin jokaisella Bolidenin tydntekijalla on vapaa paasy.
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5 RIKASTEKULJETUKSET

Kaivokselle saapuva ja lahteva logistiikka kulkee kaikki maanteitse. Rikastekuljetuksia ajetaan
arkipdaivisin noin 20 kertaa paivassa. Loppuosan raskaasta liikenteesta kattaa kaivokselle saapuvat
kemikaalikuljetukset ja muut lahetykset. Vuonna 2020 rikastekuljetuksista vastasi VR Transpoint.
Rikastekuljetukset on suoritettu kokonaisuudessaan irtotavarakuljetuksina lokakuun 2016 jalkeen,
kun rikasteen sakityksesta luovuttiin. Rikasteet ajetaan kaivokselta rekoilla Kemiin, jossa rikaste
lastataan joko junaan tai laivaan. Rautateitse kuljetettava rikaste viedddn Harjavaltaan Bolidenin
sulatolle. Laivalla kuljetettavasta rikasteesta osa menee Ronnskériin ja osa Harjavaltaan. Myos
Roénnskarin sulatto on Bolidenin omistuksessa. Satamista on junayhteys sulatoille. Kuvassa 5-1 on
esitetty rikasteiden kulkureitti ja Bolidenin pohjoisen toimipisteet.

. Sulatto
@ Kaivos
. Toimisto
@Sodankylé
@ i
® Kemi

The Boliden Area @) , 7 : _1
Ronnskar 6 3
|I Kokkola
L, | fylyiant©
1 Harjavalta

Garpenberg @
0dda@® Stockholm @

Bergsoe Q
Glostrup@

Kuva 5-1. Rikasteiden kuljetusreitti sekd Bolidenin Suomen, Ruotsin ja Norjan toimipisteet.

Vuonna 2020 rikastamolta lahti yhteensa 2186 kuparirikastetta ja 2652 nikkelirikastetta kuljettavaa
rekkaa. Ympadristbluvan (79/2014/1) mukaisesti raskasliikenne on pé&asaéantdisesti hoidettava
kesdaikaan 15.6.—31.8. kello 06:00-22:00 vélisena aikana. Vuonna 2020 rikasterekkoja ei kulkenut
kesaajan rajoitusaikana ollenkaan. Elokuussa 2020 yhdestd Kemin satamaan matkalla olleesta
kuparirikastekuljetuksesta paasi liikenneonnettomuuden vuoksi leviamdan rikastetta maahan
tiealueen valittbmaan laheisyyteen, mutta muutoin kuljetuksissa ei havaittu vuoden aikana
poikkeamia. Kuparirikasterekan onnettomuudesta kerrotaan lisdd ymparistopoikkeamien
yhteydessa kappaleessa 7. Taulukossa 5-1 on esitetty tietoja rikasteliikenteestéa vuosina 2016-2020.

Taulukko 5-1. Vuosien 2016-2020 rikastekuljetukset.

y Rikastekuljetukset (kpl) Rikasteliikenne

: : Yhteensa WEIEEN]

Nikkell 15.6.-31.8.
2016 1858 3071 4929 0
2017 2 340 2943 5283 0
2018 2287 2995 5 882 0
2019 1685 2228 3913 0
2020 2186 2652 4838 0
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6 VESIENHALLINTA JA VESITASE

12 (31)

Kaivoksen vesitasetta on mallinnettu GoldSim-ohjelmiston avulla, jolla pystytdan tekemé&an
ennusteita pitkallekin aikavalille. Lisaksi lyhyemman ajan ennustetta varten yllapidetaan excel-
mallia. Kaivoksen vesitaseesta ja sen paivittamisesta vastaa rikastamo. Kuvassa 6-1 on esitelty
Kevitsan kaivoksen vesitase vuonna 2020. Taulukossa 6-1 on esitetty kaivoksen térkeimpien

vesijakeiden pumppausmaaria vuosilta 2016-2020.

O Padstotarkkailupiste

Vesistddn johdettavat
vedet 4,86 Mm*fa

11
Pintavalutuskentan |
tasausallas

Ylima&rdiset vedet +
(pinta-/pohjavesi)

0,93 Mm?/a @ Pintavalutuskentsn
ohitus 2,80 Mm?/a
Pintavalutuskentts

<140 m*/h

Raakavedenotto
2,1 Mmifa

METP-laitos I
(Actifio) [ i Fm==m-s [

: Lampélaitos

Jitevesid
kasittelyyn
3,94 Mm3/a

Hulevesiallas g

TSFB |
0,34 Mm*fa ; Prosessiin ) Hulevedet 0,23 Mm*/fa | -\
@ Rikastushiekka- Rikastamo 10,8 Mm*/a \
allas B - — ( )—\
TPL
0,41 Mm’*/a | T lostissmgh o
P2 @ v , Prosessiin L "'\ 2:;’::;:""“"
- - | Y vedet
0,44 Mm*fa : 6,89 Mm*/a \ Y 5 Mm/a
Rikastushiekka-allas A . (8) as9mma \ y v
-linja |
KevP-12a-c @ .
KevP-30a-c TSF A dekanttipumppaamo / Arlinja 6,81 Mm*/a

lauttapumppaamo Sanitestti-
jatevesien
puhdistamo

Kuva 6-1. Kevitsan kaivoksen vesitase ja merkittdvimpien vesijakeiden pumppausmaarat vuonna 2020.

| Sivukivialueen vedet 1,31 Mm?/a

Kaivoksen raakavedenotto ja kasiteltyjen ylitevesien purkupiste sijaitsevat Vajukosken patoaltaassa
Kitisessa. Kaivoksen vesikierrossa rikastushiekka-allas A ja vesivarastoallas toimivat veden
varastoaltaina. Rikastushiekka-altaassa A saa ymparistdluvan mukaisesti varastoida vetta enintdan
4 Mm3. Vuonna 2020 rikastushiekka-altaassa varastoitiin vettda enimmillaan toukokuussa 1,9 Mm? ja

koko vuonna keskimaéarin 1,6 Mm? (kuva 6-2).
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Kuva 6-2. Rikastushiekka-altaalla A varastoidun veden maara verrattuna luparajaan 4 Mmé2,

Rikastushiekka-altaiden ja vesivarastoaltaan vedenpinnan korkeudet mitattiin manuaalisesti kerran
kuukaudessa. Patoaltaiden pinnankorkeuden muutokset vuonna 2020 on esitetty kuvassa 6-3.
Vedenpinnan korkeuksien lisdksi rikastushiekka-allasta A seurataan useiden erilaisten
seurantainstrumenttien avulla. Instrumentaation seurantaraportti on esitetty liitteessa 2.
Rikastushiekka-altaan A vedenpinta nousi vuoden 2020 aikana 1,7 metria.

Patoaltaiden pinnankorkeudet 2020

2440 -
242,0 A
240,0 —

238,0 A —
236,0 A
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230,0 A
228,0
226,0 A
224,0 A
222,0 A
220,0 . T
&
N

RSN RN

Vedenpinnan korkeus (mpy)

== Rikastushiekka-allas A =——=Rikastushiekka-allas B Vesivarastoallas

Kuva 6-3. Patoaltaiden pinnankorkeuksien vaihtelut vuonna 2020.
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7  YMPARISTOPOIKKEAMAT

Kaivoksella kirjattiin vuoden 2020 aikana yhteensa 104 ymparistopoikkeamaa. Poikkeamista 68 oli
ymparistovahinkoja, 33 ympaéristohavaintoja, kaksi ulkoiselta osapuolelta saatua huomautusta ja
yksi poikkeama raja-arvosta. Vuonna 2019 poikkeamia kirjattiin 105 kappaletta ja vuonna 2018 102
kappaletta.

Kaivoksella on kaytdssa yhtiobn sisdinen poikkeamanhallintajarjestelma (Centuri), jossa kaikki
ympaéristopoikkeamat kasitelladn. Ymparistopoikkeamat luokitellaan Bolidenin k&ytdnnon mukaan
kolmeen riskiluokkaan RC1, RC2 ja RC3. Luokkaan RC1 ilmoitetaan poikkeamat, jotka aiheuttavat
ainoastaan vahaisen riskin, ja ne hallitaan rutiinitoiminepiteiden avulla. Luokan RC2 poikkeamaksi
luokitellaan tapahtumat, joilla on ainoastaan rajoitettu tai valiaikainen vaikutus maahan, veteen tai
ilmaan. Luokan RC3 poikkeamat taas aiheuttavat merkittavia ja pitkaaikaisia vaurioita ymparistoon.
Luokan RC3 poikkeamia ei ole tapahtunut kaivoksen toiminta-aikana.

Vuonna 2020 kaikista poikkeamista 71 % oli luokan RC1 poikkeamia ja 29 % luokan RC2 poikkeamia
(kuva 7-1). RC1 luokan poikkeamista 43 kpl oli ymparistdvahinkoja, 28 kpl ymparistohavaintoja,
kaksi huomautusta ulkoiselta osapuolelta ja yksi raja-arvopoikkeama. RC2 luokan poikkeamista 25
kpl oli ymparistévahinkoja ja 5 kpl ymparistdhavaintoja.

kpl Poikkeamat riskiluokittain 2020

e e I
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o N b~ OO
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]
]
]
]
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]

B RC1: vahainen RC2: kohtalainen BRC3: suuri

Kuva 7-1. Luokan 1 ja 2 ymparistopoikkeamat Kevitsassa vuonna 2020.



Kayttotarkkailun vuosiraportti 15 (31)
2020

) 26.2.2021
Kevitsa

Edellisvuosien tapaan suuri osa kaikista ymparistopoikkeamista liittyi 6ljyvuotoihin. Oljyvuotoihin
liittyvid ympaéristovahinkoja ja —havaintoja raportoitiin vuonna 2020 47 kpl (46 %) kaikista Centuri-
jarjestelmaan raportoiduista ymparistdpoikkeamista. Verrattuna vuoteen 2019 &ljyvuotoja raportoitiin
44 kappaletta, joka oli kaikista raportoiduista poikkeamista 42 %. Oljyvuotojen seurauksena vuonna
2020 toimitettiin noin 650 tonnia pilaantuneita maita Kemiin Savaterra Oy:lle termiseen kasittelyyn.
Kesalla 2019 aloitettiin @ kaivoksella syntyvien o6ljylla pilaantuneiden louheiden ja
hiekanerotuskaivolietteiden ex-situ- pilotti. Pilot-koe paattyi syksylla 2020 kenttatdiden osalta.

Elokuussa (20.8.2020) kuparirikastetta Kevitsasta Kemin satamaan kuljettaneen aliurakoitsijan
taysperavaunuyhdistelman peréavaunu suistui oikean puolen ojaan kyljelleen. Suistumisen johdosta
suurin osa peravaunussa olleesta rikasteesta levisi ojaan (noin 40 tonnia). Rikasterekan kuljettaja
loukkaantui lievasti. Ojaan levinnyt rikaste keréttiin talteen vaihtolavoille kaivinkoneella ja tienpinta
puhdistettiin. Talteen otettu rikaste kuljetettin Kemin Savaterraan. Tapahtumapaikka kaytiin
tarkistamassa Kevitsan henkiloston toimesta samana paivana, jolloin puhdistus oli kaynnissa.
Puhdistustyon jalkitarkastus suoritettin  23.8.2020 ja kohde todettiin silmamaaraisesti ja
hajuhavainnoin hyvin puhdistetuksi.

Rikastushiekka-altaan B itdreunalta havaittin 2018 Kevitsanvaarasta purkautuvien pohjavesien
aiheuttamia pullistumia patorakenteessa. Syksyllda 2018 alueelle asennettiin  pohjaveden
talteenottokaivoja, joiden kautta vettd pumppaamalla pyrittin vhentam&an altaan rakenteisiin
kohdistuvaa painetta. Vuonna 2019 rikastushiekka-altaan B etelaluiskanpadon rakenteessa
havaittiin myos poikkeamia. Etelapadon vaurioiden korjaamiseksi on tehty korjaussuunnitelma, joka
oli tarkoitus toteuttaa kesalla 2020. Kevaalla 2020 havaittiin jalleen pullistumia patorakenteen
itdpadolla. Eteldpadon korjausta paatettiin lykata ja liittaa B-altaan korjaussuunnitelmaan B-altaan
ithpuolen paineellisen pohjaveden hallinta. Tarkoituksena on estdd jatkossa patorakenteeseen
kohdistuvia paineellisen pohjaveden aiheuttamia vahinkoja B-altaan alueella. B-altaan ymparistéon
on asennettu lisdd havaintoputkia pohjaveden vuotuisen kierron monitoroimiseksi. B-altaan
korjaussuunnitelma toimitettiin Lapin ELY-keskukselle hyvaksyttavaksi 31.1.2021.

Raja-arvopoikkeamia tapahtui yksi. Rikastushiekka-altaan A vesivarastoaltaalle johdettavassa
vedessa ylitettiin ympéaristéluvan mukainen nikkelipitoisuuden raja-arvo 5mg/l 8.12.2020. Naytteessa
nikkelin kokonaispitoisuus oli 6.6mg/l. Vesivarastoaltaaseen johdettavassa vedessa oli naytteenoton
aikaan runsaasti kiintoainetta. Talviaikaan rikastushiekka-altaalla A voi tapahtua spigotoitavan
rikastushiekan oikovirtausta dekanttipumppaamolle ja lauttapumppaamolle, minka vuoksi
vesivarastoaltaaseen/rikastamolle pumpattavaan veteen paasee kiintoainesta.
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8 JATEHUOLTO

Kevitsan kaivoksella syntyneista jatteista lajitellaan erilleen kaikki vaaralliset jatejakeet sekd ne
jatejakeet, jotka voidaan saattaa hyotykayttéon, kierrattdd materiaalina tai hyddyntdd energiana
tehokkaasti ja kohtuullisin kustannuksin. Polttokelpoiset jatteet toimitetaan energiahyotykayttoon, eli
jatteen sisaltdma energia hyddynnetaan lampona ja sahkdna. Rakennusjatteesta suurin osa paatyy
energiahy6tykayttoon ja loput toimitetaan materiaalikierratykseen. Vuoden 2020 lopussa otettiin
kayttoon kaivosalueen jateasemalle vuonna 2020 rakennettu uusi vaarallisten jatteiden halli.

Rakennusjatettd syntyi yhteensé noin 410 tonnia, mik& laski edellisvuoteen verrattuna noin 30
prosenttia. Kaytetyille myllynvuorauspaloille 16ydettiin vuonna 2018 uusi kierratysvaihtoehto, kun
aiempina vuosina niille ei ole ollut kierratys tai hyotykayttdmahdollisuutta. Vuonna 2020 myllyn
vuorauspaloja lahetettiin kasittelyyn yhteensa 290 tonnia kun vuonna 2019 maara oli yli 400t.
Metallijatteitéa syntyi noin 960 tonnia (2019 950t) ja ne toimitettiin Kuusakoski Oy:lle kierratykseen.
Muovi ja kumi jatetta syntyi vuonna 2020 noin 135 tonnia, mika oli edellisvuoteen verrattuna melkein
kolmin kertainen maara (2019 52t).

Tavanomaisten jatteiden jatemaarien osalta vuosi 2020 oli samalla tasolla kuin vuosi 2019.
Tavanomaisia jatteitd syntyi vuonna 2020 yhteensa noin 2900 tonnia, mik& oli sama kuin
edellisvuoden maard. Kaikista tavanomaisista jatteistd noin 1500 tonnia (51%) paatyi
energiakayttoon tai loppusijoitukseen ja 1400 tonnia (49%) paatyi materiaalikierratykseen tai
varastoitavaksi tulevaisuutta varten. Kaivoksella syntyvien vaarallisten jatteiden jatkokasittelysta
vastasi lokakuun loppuun asti paaosin Fortum Waste Solutions Oy. Marraskuusta lahtien vaarallisten
jatteiden jatkokasittelysta vastasi Stena Recycling Oy. Vaarallisia jatteita syntyi kaivoksella hieman
edellisvuotta enemman, yhteensa noin 2900 tonnia (2019 2500t). Jatedljyista kirkkaat jateoljyt
(~142t) toimitettiin regenerointiin ja mustat jatedljyt, eli kaytetyt moottoridljyt (~142t) uusiokayttoon.
Kaytetyt 6ljynimeytysmateriaalit ja 6ljyvuotojen seurauksena pilaantuneet maa-ainekset kuljetettiin
valivarastoitavaksi avolouhoksen pohjoispuolella olevalle varikkoalueelle ja siita eteenpain
jatkokasittelyyn Kemiin Savaterralle. Eri jatejakeiden maaran kehitys vuosina 2017-2020 on esitetty
kuvassa 8-1. Tavanomaisten jatteiden suhteellinen jakautuminen vuonna 2020 kuvassa 8-2.
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Raportoidut jatemaarat 2017-2020

H Jatteet materiaalihyotykayttoon
tai varastoitavaksi
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energiahyotykayttéon

® Vaaralliset jatteet

2017 2018 2019 2020

Kuva 8-1. Jatejakeiden maaran jakauma vuosina 2017-2020

Tavanomaiset jatteet 2020
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Kuva 8-2. Tavanomaisten jatteiden maaran jakautuminen vuonna 2020.
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9 YMPARISTORAKENTEET

Vuosi 2020 jatkui edellisvuoden tapaan aktiivisesti ymparistorakentamisen kannalta. Kuvassa 9-1
on esitetty vuonna 2020 tekeilla olleet ja tehdyt ymparistérakenteet. Kaivoksen riippumattomana
laadunvalvojana on toiminut syyskuusta 2014 lahtien Sitowise Oy.

Panostus- ja rajaytysurakoitsijan |\

varikkoalueen laajennus

Lounatsreunan
padon 6- vaiheen
korotus

Palautuspumppaamon
penkereen korotus, vaihe 5

Kaakkoiskulman 6-
vaiheen korotus

Kuva 9-1. Vuonna 2020 tekeilla olleet ja tehdyt ymparistorakenteet.
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9.1 Sivukivialueet

Sivukivialue 1b, maisemapilotti

Aluehallintovirasto on antanut paatoksen 12.6.2020 Kevitsan kaivoksen sivukivialueen
pintarakenteen rakennettavuuden ja toimivuuden selvittdmiseen liittyvaan koetoimintailmoitukseen.

Sivukivialueen 1b maisemoinnin osalta rakennusty6ét ovat valmistuneet loppuvuodesta 2020.
Riippumattoman laadunvalvojan loppuraportti valmistuu alkuvuodesta 2021. Kuvassa 9-2 on
sivukivialueen 1b maisemoinnin tiivismoreenikerrosta.

Kuva 9-2. Maisemoinnin tiivismoreenikerrosta sivukivialueella 1b.

Sivukivialue 2b ja 3, vesienhallinta
Lapin ELY-keskus on 21.8.2020 hyvaksynyt Sivukivialueiden 2b ja 3 paivitetyt
vesienhallintasuunnitelmat.

Sivukivialueen 2b vesien ohjauksen osalta rakennusty6t ovat valmistuneet syksylla 2020.
Riippumattoman laadunvalvojan loppuraportti valmistuu alkuvuodesta 2021.

Sivukivialue 3

Lapin  ELY-keskus on  hyvaksynyt 4.2.2019  sivukivialueen 3 rakennus- ja
laadunvalvontasuunnitelmat.

Sivukivialue 3a turvetiiviste- ja bentoniittimattoalue on valmistunut alkuvuodesta 2020. Urakassa
kirjattiin kahdeksan poikkeamaa, jotka korjattin rakentamisen yhteydessd. Riippumattoman
laadunvalvojan mukaan urakan rakennekerrokset on tehty paaosin ymparistéluvan ja hyvaksyttyjen
suunnitelmien mukaisesti ja eri rakennekerrosten ja rakenteiden toteutunut laatu tayttaa seka
materiaalien ominaisuuksien, ettd tyon osalta asetetut laatuvaatimukset em. poikkeamista
huolimatta. Lapin ELY-keskus on hyvaksynyt esitetyt laadunvalvonta-asiakirjat seka Sivukivialue 3a
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turvetiiviste- ja bentoniittimattoalueen kayttdéénoton 17.3.2020. Kuvassa 9-3 on bentoniittimaton
painotusta sivukivialueella 3.

Kuva 9-3. Bentoniittimaton painotusta sivukivialueella 3.

Sivukivialue 3a itéareuna on valmistunut alkuvuodesta 2020. Urakassa Kkirjattiin kolme poikkeamaa,
jotka korjattiin rakentamisen yhteydessa. Riippumattoman laadunvalvojan mukaan urakan
rakennekerrokset on tehty paéosin ymparistéluvan ja hyvaksyttyjen suunnitelmien mukaisesti ja eri
rakennekerrosten ja rakenteiden toteutunut laatu tayttaa seka materiaalien ominaisuuksien, etta tyén
osalta asetetut laatuvaatimukset em. poikkeamista huolimatta. Lapin ELY-keskus on hyvéksynyt
esitetyt laadunvalvonta-asiakirjat seka sivukivialue 3a itdreunan kayttéénoton 28.4.2020.

Sivukivialue 3b bentoniittimattoasennukset valmistuivat syksylla 2020. Louherakenteiset
suojakerrokset rakennetaan talvikaudella 2021, jonka jalkeen alueen kayttéonotot tehd&én
vaiheittain.
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9.2 Rikastushiekka-altaat

Rikastushiekka-altaan A palautuspumppaamon penkereen korotus (vaihe 5)

Lapin ELY-keskus on 9.7.2018 hyvaksynyt padonkorotusta koskevat rakennus- ja
laadunvalvontasuunnitelmat. Riippumaton laadunvalvoja on todennut rikastushiekka-altaan A
korotuksen vaiheen 5 palautuspumppaamon penkereen osalta ettd, rakennekerrosten ja
rakenteiden toteutunut laatu tayttdd sekd materiaalien ominaisuuksien, ettd tyon osalta asetetut
laatuvaatimukset ne on rakennettu paaosin hyvaksyttyjen suunnitelmien mukaisesti.

Lapin ELY-keskus on 24.3.2020 hyvéksynyt patoturvallisuusviranomaisen kuulemisen jalkeen
palautuspumppaamon penkereen laadunvalvonta-asiakirjat ja on hyvaksynyt, ettd rikastushiekkaa
voidaan purkaa valmistuneiden patokorotusten kohdalle.

Rikastushiekka-altaan A koillis- ja lounaspadon korotus (vaihe 6)

Lapin ELY-keskus on 12.5.2020 hyvéaksynyt padonkorotuksen vaiheita 6 ja 7 koskevat rakennus- ja
laadunvalvontasuunnitelmat.

Paaluvalien 2020-2670 (koillinen) ja 5380-5950 (lounas) korotus on valmistunut joulukuussa 2020
ja riippumattoman laadunvalvonnan loppuraportti on toimitettu ELY-keskukselle 22.12.2020.
Riippumaton laadunvalvoja on todennut rikastushiekka-altaan A korotuksen vaiheen 6
valmistuneiden penkereiden osalta, ettéd rakennekerrosten ja rakenteiden toteutunut laatu tayttaa
seka materiaalien ominaisuuksien, etta tyon osalta asetetut laatuvaatimukset ja ne on rakennettu
hyvaksyttyjen suunnitelmien mukaisesti. Kuvassa 9-4 on rikastushiekka-altaan A vaiheen 6 maréan
puolen luiskan eroosiosuojausta.

Kuva 9-4. Rikastushiekka-altaan A vaiheen 6 maran puolen luiskan eroosiosuojausta.
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9.3 Kaivoskonekorjaamon 6ljynerotusjarjestelyt

Lapin ELY-keskus on hyvaksynyt 25.9.2018 rakennus- ja laadunvalvontasuunnitelmat
kaivoskonekorjaamon éljynerotuskaivojen toiminnan parantamiseksi.

Rakennusty6t tehtiin vuosien 2019 ja 2020 aikana. Riippumaton laadunvalvoja on seurannut
rakennustoiden etenemistd. Vanhan kaivoskonekorjaamon korjaustdissa todettiin yhteensa 4
poikkeamaa, jotka liittyivat korkotasoihin liityttdessd vanhoihin putkilinjoihin. Riippumattoman
laadunvalvojan mukaan urakan rakenteet on tehty ymparistoluvan ja hyvaksyttyjen suunnitelmien
mukaisesti ja eri rakennekerrosten ja rakenteiden toteutunut laatu tayttdd sek&@ materiaalien
ominaisuuksien, etta tydon osalta asetetut laatuvaatimukset.

ELY-keskus on myodntanyt kaivoskonekorjaamolle véliaikaisen kayttéluvan. Kaivoskonekorjaamo on
otettu kayttéon 3.10.2019. Lapin ELY-keskus on hyvaksynyt esitetyt laadunvalvonta-asiakirjat seka
kayttéonoton 4.9.2020.

9.4 Panostus- jarajaytysurakoitsijan varikkoalueen laajennus

Lapin ELY-keskus on 22.2.2016 hyvaksynyt panostus- ja rajaytysurakoitsijan varikkoalueen
laajennusta koskevat rakennus- ja laadunvalvontasuunnitelmat. Suunnitelmamuutokset on
hyvaksytty 28.12.2017.

Urakan rakennustoisséa ei todettu poikkeamia. Riippumattoman laadunvalvojan mukaan urakan
rakennekerrokset on tehty ymparistbluvan ja hyvéaksyttyjen suunnitelmien mukaisesti ja eri
rakennekerrosten ja rakenteiden toteutunut laatu tayttaéa seka materiaalien ominaisuuksien, etté tyon
osalta asetetut laatuvaatimukset. Loppuraporttiaineisto on toimitettu Lapin ELY-keskukselle
4.3.2020.

Kaivosyhtid on toimittanut liséselvityksia oljynerotusjarjestelmaan liittyen 24.6.2020.

Lapin ELY-keskus on hyvaksynyt esitetyt laadunvalvonta-asiakirjat seka kayttdonoton 15.5.2020.

9.5 Pima, Hartikaisen varikko

Paatts Hartikaisen varikkoalueen pilaantuneen maaperén ja pohjaveden puhdistamista koskevan
ilmoituksen hyvaksynnasta on tehty 2.7.2020.

Hartikaisen varikkoalueen Pima-puhdistukset aloitettiin kesalla 2020 ja saatiin paatokseen
loppuvuodesta 2020. Loppuraporttiaineisto puhdistusten osalta valmistuu alkuvuodesta 2021.
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9.6 Maansiirto Vainion varikkoalue

Lapin ELY-keskus on hyvaksynyt 10.10.2019 Vainion varikkoalueen rakennus- ja
laadunvalvontasuunnitelman. Syksylla 2020 hallin lattiarakenne muutettiin tiivisasfaltista betoniksi.
Lapin ELY-keskus on hyvaksynyt muutoksen 6.10.2020.

Varikkoalueen rakentaminen aloitettiin lokakuussa 2019. Vainion varikkoalue on valmistunut
loppuvuodesta 2020. Riippumattoman laadunvalvonnan loppuraportti on toimitettu ELY-keskukselle
27.1.2021. Urakassa Kkirjattiin kaksi poikkeamaa, jotka korjattiin rakentamisen yhteydessa.
Riippumattoman laadunvalvojan mukaan urakan rakennekerrokset on tehty paaosin ympéaristdéluvan
ja hyvaksyttyjen suunnitelmien mukaisesti ja eri rakennekerrosten ja rakenteiden toteutunut laatu
tayttda sekd materiaalien ominaisuuksien, etta tydén osalta asetetut laatuvaatimukset em.
poikkeamista huolimatta.

9.7 Kapselikivien peittdminen

Kapselikiven moreenipohjan rakentaminen aloitettiin vuoden 2019 syksyllda. Ensimmaisten alueiden
peittdminen saatiin valmiiksi loppuvuodesta 2020. Loppuraporttiaineisto kapselikiven peittotdiden
osalta valmistuu alkuvuodesta 2021.

Kuva 9-5. Kapselikiven pohjalle levitettyd moreenirakennetta.
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10 MUUT TOIMINNOT

10.1 P&lyn hallinta

Louhos- ja sivukivialueen poélyntorjuntaan kaytettiin vuonna 2020 vettad ja suolaa. Louhosalueen
tiestdd kasteltiin toukokuusta syyskuun loppuun urakoitsijan dumppereilla, joihin oli rakennettu
vesisailiét. Louhosalueen tiealueiden kasteluun kaytettiin vuonna 2020 yhteensa noin 83 000 m3
vettd, kun vuotta aiemmin kasteluvetta kaytettiin noin 106 000 m3. Louhosalueen kasteluun kaytettiin
seka avolouhoksen kuivatusvesia ettd pintavalutuskentan tasausaltaan vettd. Avolouhoksesta ei
pumpattu vesid toukokuusta heindkuun puolivéliin, jolloin louhosalueen kasteluvesi otettiin
pintavalutuskentan tasausaltaalta (Vesistoon johdettava puhdistettu ylitevesi). Louhosalueen
kasteluun kaytettavasta vedesta noin 40 % (32 300 m?3) oli avolouhoksen kuivatusvetta ja loput 60
% (50 700 m?3) Kitiseen pumpattavaa kasiteltya ylitevetta.

Veden lisaksi louhosalueen pdlyntorjuntaan kaytetdan suolaa tehostamaan pélynsidontaa kuivilla
keleilla ja talvella liukkauden torjuntaan. Suolaa levitettiin louhosalueen teille eli avolouhoksen ja
sivukivialueen tiestélle seka malmitielle vuonna 2020 yhteensa 58 t, mika oli lahes puolet vahemman
kuin edellisvuonna kaytetyn suolan maard 104 t (kuva 10-1). Vuonna 2020 suolaa kaytettiin
tammikuu-toukokuu vélisena aikana. Suolan kayton maaraa on pyritty optimoimaan ja vahentamaan,
jotta suolauksesta mahdollisesti aiheutuva ymparistokuormitus olisi mahdollisimman vahainen.
Avolouhoksella pdlyamista aiheuttaa my0s poraus, jota hallitaan kiinteilla polyntorjuntalaitteilla.
Poravaunujen polynpoisto perustuu porareian ymparille tulevaan suojukseen ja siihen liittyvaan
sykloniin, johon pdly imetdan, seka kasteluun. Kaivoksen hajapélypaastdjen hallintasuunnitelma on
esitetty liitteessa 1.

Kevitsassa pilotoitiin kesalla 2020 bioteknisesti modifioidun kuitusaven toimivuutta kaivosalueen
polynsidonnassa osana kaivosyhtion erillistd tutkimusta. Tutkimus toteutettiin touko-marraskuun
2020 aikana. Tutkimuksessa selvitettiin bioteknisesti modifioidun kuitusaven hyddyntamista
polynsidonnassa kaivosteilla, kuinka se tulisi levittdd kaivosteille sekd mitkd aineen ja tiestbn
ominaisuudet vaikuttavat sen poélynsidontatehoon. Pilotissa kaytetty tuote oli paperiteollisuuden
sivuvirtana syntyva kuitusavi, jota bioteknisesti modifioitiin. Kasittelyn jalkeen tuotetta on mahdollista
kayttdd polynsidonta-aineena. Testikohteena oli noin 400 m pitkd ja 50 m levea osuus
avolouhostiesta. Tie toimii osana sivukiven kuljetusreittid avolouhokselta sivukiven lajitysalueelle.
Testitien verrokkitiend toimi samankaltainen tie, jota vesikasteltin normaalien kaytantojen
mukaisesti. Molemmille teille asennettiin polynmittauslaitteet, jotka mittasivat polyavyyttd, seka
kamerat polyamisen silmamaaraista seuraamista varten. Pilotoinnin tulosten mukaan modifioitu
kuitusavi toimi polynsidonnassa heikommin kuin jatkuva vesikastelu. Odotuksena oli, etta tuote
toimisi pdlynsidonta-aineena vahintaankin yhta hyvin kuin jatkuva vesikastelu.
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Suolausalueet ja kaytetyn suolan maarat
[ Malmitie 7t

7] Louhosalueen tiestd 32t

|:] Sivukivialueen tiest6é 19t

Kuva 10-1. Pélyn ja liukkauden torjunnassa kaytetyn suolan jakauma kaivosalueella vuonna 2020.

Tehdasalueen- ja rikastushiekka-alueen teiden pélyamista ehkaistiin kastelemalla niita toukokuun
alusta syyskuun loppuun tarvittaessa paivittdin. Tehdasalueen sorateiden kastelusta vastasi
edellisvuoden tapaan TyoOpalvelu Pentti Niskasaari Oy. Niskasaari vastasi myos rikastushiekka-
alueen tieston kastelusta. Tehdas- ja rikastushiekka-alueen kasteluun kaytettiin aikaisempien
vuosien tapaan raakavetta Kitisestd. Rikastushiekka-altaan A ja sen ympardivan tieston,
Marakurtantien ja louhosvalvomolle menevan kevyenliikenteenvaylan kasteluun kaytettiin vuonna
2020 yhteensa noin 12 300 m? raakavettda (2019: 9 000 m3, 2018: 16 000 m?3). Vuonna 2018
tehdasalueen tiestdn asfaltointi saatiin valmiiksi, mikd on helpottanut teiden kunnossapitoa ja
vahentanyt tieston kaytdsta johtuvaa polyamista.

Mobiilimurskauksen haasteena on ollut murskauksesta aiheutuva poélyaminen. Kesalla
mobiilimurskalla kaytettiin kastelujarjestelmaa polyamisen estamiseksi, mutta talvella se ei ole
jaatymisen vuoksi mahdollista. Mobiilimurskaimen kuljettimet on koteloitu ja valmiin murskeen
pudotuskorkeutta varastokasaan pidetddn mahdollisimman pienend poélyamisen vahentamiseksi.
Talvella murskattavan kiven polyamisen ehkaisemiseksi murskattavan kiviaineksen joukkoon
syotettiin tarvittaessa lunta.



Kayttotarkkailun vuosiraportti 26 (31)
2020

) 26.2.2021
Kevitsa

10.1.1 Ty6hygieeniset mittaukset

Kaivosalueella suoritettiin vuonna 2020 syyskuussa edellisvuoden tapaan kattavat tydhygieeniset
mittaukset ty6terveyslaitoksen suorittamina. Edellisten selvitysten tapaan asbesti ja nikkeli olivat
merkittdvimmat altisteet myds talla kertaa. Asbestinesiintyminen nékyi koko tuotantoketjussa ja
l&ahes ainoita kohteita oli télla kertaa Larox-suodatinhalli, josta asbestia ei todettu. Asbestin raja-arvot
ylittyivat useissa mittauskohteissa kuten paamurskalla, HIMU:lla (hienomurska) seka
malminkasittelyn tyontekijoiden hengitysvyohykkeilla. Myos kaivoksessa mitattin  merkittavia
asbestipitoisuuksia, vaikka tydtehtavat eivat olleet kovin polyisia ja rajaytyspaivan vuoksi toiminta oli
mittaushetkella hieman poikkeavaa tai vahaisempda. Nikkelipitoisuudet olivat alle HTP-arvon
kaikissa muissa kohteissa paitsi polyisimmassa kohteessa padmurskan holvitasolla.

Kattavasti koko tuotantoketjun varrelta otetut kvartsindytteet osoittivat kvartsin esiintymisen olevan
hyvin vahaistd, silla ainut mitattava pitoisuus, 4 % HTP:sta, mitattiin kuljettimen 1 purkupaasta.
Muissa mittauskohteissa kvartsipitoisuudet jaivat alle analyysimenetelman maaritysrajan. Myos
ensimmaista kertaa kaivoskonekorjaamolta mitatut dieselpakokaasupééastot osoittautuivat
mittauspaivan kaltaisissa olosuhteissa vahaiseksi.

Verrattaessa tuloksia pidempiaikaiseen mittausdataan ovat seulahallissa pdlypitoisuudet
pienentyneet vuosien varrella. Altistavimpia kohteita olivat edelleen malminkasittelyn puolella
paamurskan holvitaso, HIMU ja kuljettimet 5 ja 9, joihin suositellaan teknisid torjuntatoimenpiteitéa
polypitoisuuksien vahentamiseksi. Vaikka polypitoisuudet olivat osassa kohteita pienentyneet,
asbesti- ja nikkelialtistumisen vuoksi hengityksensuojainten kayttd on edelleen tarpeen
malmikasittelyssa ja rikastamolla. Asbestin mahdollinen esiintyminen on syytd huomioida myds
kaivoksessa, vaikka tydvaiheet eivat olisi ennalta arvioiden polyisia. Sdanndllisia seurantamittauksia
suositellaan edelleen tehtavaksi. Teknisia parannuksia suositellaan myos jatkettavaksi
malminkasittelyssa polypitoisuuksien vahentadmiseksi.

10.2 Polttoaineen jakeluasema

Neste Oyj toimitti polttoaineen jakeluasemalle vuoden 2020 aikana 19,9 miljoonaa litraa polttodljya,
josta yli 80 prosenttia kaytettiin kaivosyhtion toimesta ja loput urakoitsijoiden toimesta. Poltto6ljyn
kayttomaara oli lahes sama kuin vuotta aiemmin, jolloin toimitetun polttoaineen kokonaismaara oli
19,8 miljoonaa litraa. Diesel polttoainetta Neste Oyj toimitti vuonna 2020 0,59 miljoonaa litraa, josta
kaivosyhtion toimesta kaytettiin noin puolet. Dieselin kulutus oli hieman pienemp&& kuin vuotta
aiemmin, jolloin dieselia toimitettiin jakeluasemalle yhteensa 0,67 miljoonaa litraa. Polttoaineen
jakeluaseman huoltajana toimi edelleen vuonna 2020 Kiinteistdhuolto T. Rajaluoto Tmi.
Huoltokdynteja  suoritettin  kaksi  kertaa  viikossa. Naihin  huoltokaynteihin  sisaltyi
tankkausautomaatin, mittareiden, sailididen ja laitteiden kunnon seka toiminnan tarkastus, asema-
alueen puhtaanapito, sahkokeskuksen kunnon tarkastus ja pumppulaitteiston tarkastus. Joka
kuukauden ensimmainen tiistai, otettiin huoltokdynnin yhteydessa nayte polttoaineen laadun
tarkkailemiseksi.

Asemalla suoritettin  kokonaisvaltainen pesu 29.9.2020. Pesun yhteydessa puhdistettiin
polttoaineaseman sailiot, mittarit, korokkeet ja letkut. Polttoaineen siirtopumpun hairidista johtuvia
halytyskaynteja oli yhteensa nelja (2.4., 10.6., 23.11., 20.9.), joista kolme johtui hataseis-painikkeen
painamisesta. Aseman suurtehopumpun letkussa olleesta vuodosta tehtiin halytys kerran
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(17.5.2020), jolloin Rajaluoto kavi huputtamassa mittarit ja tilasi Nesteeltd huollon. Polttoaineen
jakeluaseman vuositarkastus ja -huolto suoritettiin edellisvuosien tapaan U-Cont Oy:n toimesta.
Vuositarkastuksen yhteydessa tarkastettiin kaikki polttoaineen jakeluaseman sisdiset- ja ulkoiset
rakenteet ja tehtiin pienia huoltotoimenpiteitd, kuten ilmansuodattimien vaihdot.

10.3 Lampdlaitos

Lampolaitoksen toiminnasta vastasi edellisien vuosien tapaan Adven Oy. Lampdlaitoksella tuotettiin
lampdenergiaa yhteensad 28,3 GWh vuonna 2020 aikana, joka oli yli 7 GWh enemméan kuin
edellisena vuonna. Energiasta tuotettiin noin 94% (v. 2019 88 %) puuhakkeella kiinte&n polttoaineen
kattilassa K1 ja 6% (v. 2019 12 %) kevyella polttodljylla dljykattiloilla K2 ja K3. Uusiutuvan energian
kayttd lampolaitoksen polttoaineena kasvoi vuoteen 2019 verrattuna nain ollen 6 prosenttia. Kiintean
polttoaineen (KPA) kattila oli kaytdssa 1.1.-8.6.2020 ja 17.8.-31.12.2020 valisina ajanjaksoina. KPA-
kattilan kaytossa oli lyhyt katkos huoltotdiden vuoksi 13.-15.1.2020. Oljykattila K3 oli kaytossa
yhteensd 1167 h vuoden 2020 aikana. K2-kattilaa kaytto oli vuonna 2020 yhta vahaista kuin vuonna
2019. Vuonna 2020 K2-kattilaa kaytettiin yhteensd 5 tuntia, kun vuotta aiemmin kayttdaika oli 7
tuntia. Oljykattiloiden vuotuinen kayntiaika saa kaivoksen ympéristdluvan lupamaarayksen 28
mukaan kattilakohtaisesti olla enintddn 1500 tuntia viiden vuoden liukuvana keskiarvona
(79/2014/1). Vuonna 2019 saavutettiin ensimmaisté kertaa yli 1500 tunnin kayntiaika kattilalla K3.
Vuonna 2020 1500 tunnin kayntiaikaa ei ylitetty. Lampolaitoksen hyodtysuhde ja hiilidioksidin
ominaispéastokerroin  pienentyivdt huomattavasti verrattuna vuoteen 2019. Laitoksen
hyotysuhteeksi laskettiin 94 % (v. 2019 89 %) ja COz-ominaispaastokertoimeksi 16,2 tCO/GWh (v.
2019 35,4 tCO./GWh). Ominaispaastokerroin tarkoittaa fossiilista hiilidioksidia tuotettua energiaa
kohti. Paasttkertoimen pienentyminen johtuu uusiutuvan energian kayttomaaran suhteellisesta
kasvusta verrattuna fossiilisen polttoaineen kayttoon.

Laitoksella kaytettiin raakavettd yhteensa 134 m3. Ruste K200 vedenkasittelykemikaalia kaytettiin
150 I, pH nostattajaliuosta 120 | ja Pettex Pol peittauskemikaalia 400 |. Kaukolampoéverkkoon lisattiin
yhteensa 32,1 m?® kaivoksen talousvesilaitoksen vettd. Savukaasupesurin lauhdevetta syntyi noin
6 300 m3 (v. 2019 1400 m?3). Pohjatuhkaa toimitettiin yhteensa 24,98 t Lassila & Tikanojalle Kiiminkiin
hyotykaytettavaksi. Lentotuhkaa toimitettiin 7,12 t Lassila & Tikanojalle Kiiminkiin kasittelyyn ja
loppusijoitukseen vaarallisen jatteen kaatopaikalle. Taulukossa 14 on esitetty lampdlaitoksen
ilmapéaéstot vuosilta 2016-2020.

Taulukko 10-1. Lampdlaitoksen paastot ilmaan vuonna 2016-2020.

Paastot ilmaan (t/a) 2016

Hiukkaset 0,26 0,4 0,01 0,01 0,02
Rikkidioksidi 0,0 0,3 0,1 0,1 0,1
Typen oksidit 2,13 3,3 3,1 4.4 5,3
Hiilidioksidi, fossiiliset 357 695 261 746,3 458,8
Hiilidioksidi, bio 4440 4 750 6 400 8 274 11 351
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10.4 Talousvesilaitos

Kevitsan talousvesilaitoksella tuotettiin vuonna 2020 talousvetta noin 13 700 m3(2019; 10 300 m?3).
Talousvesilaitoksen toiminnasta vastasi Teollisuuden Vesi Oy. Jatkuvalla valvonnalla hankitaan
saanndllisesti tietoa talousveden kasittelyn, erityisesti desinfioinnin, tehokkuudesta ja talousveden
laatuvaatimusten tayttymisestd. Laitoksessa, jossa talousveden tuotto on alle 100 m3/vrk riittaisi
ottaa jatkuvan valvonnan naytteet kerran vuodessa. Kevitsassa on kuitenkin varauduttu
mahdolliseen talousveden tuoton kasvuun yli 100 m3/vrk, joten naytteet otetaan 4 kertaa vuodessa.

Talousveden laadun jatkuvaa valvontaa suoritettin vuonna 2020 valvontatutkimusohjelmassa
maadritetyista tarkkailupisteistd raakavedesta, vedenkasittelystd lahtevasta vedesta ja ruokalan
keittiosta nelja kertaa (7.4., 14.5., 8.9., 17.12.) (Taulukko 10-2). Tuotetun talousveden laatu oli
kaikkien naytteiden kemiallisten, mikrobiologisten ja aistinvaraisten ominaisuuksien perusteella
erittédin hyva ja taytti tutkituilta osin STM:n asetuksen 1352/2015 mukaiset laatuvaatimukset ja —
suositukset. Laitoksella tarkkaillaan erityisesti raudan pitoisuuksia, koska sen poistamisessa on
ollut haasteita juomavesilaitoksen alkuaikoina. Vuonna 2020 vesilaitoksella saavutettiin hyva
raudan poistuma ja raudan pitoisuus oli lahtevassd vedessa sekd ruokalan vedessa alle

maaritysrajan kaikilla mittauskerroilla.

Ruokalan keittiosta otettiin my6s jaksottaisen valvonnan nayte 8.9., josta analysoitiin lukuisia haitta-
ja torjunta-aineita. Jaksottaisen valvonnan analyysit teetetdan yhden kerran kahdessa vuodessa
juomavesilaitoksen valvontatutkimussuunnitelman seka sosiaali- ja terveysministerion 1352/2015
asetuksen mukaisesti. Jaksottaisen valvonnan tulosten perusteella juomavesilaitokselta verkostoon
johdetussa vedessa ei esiinny haitallisia aineita ja nayte taytti tutkituilta osin STM:n asetuksen
1352/2015 mukaiset laatuvaatimukset ja —suositukset.

Taulukko 10-2. Talousvesilaitoksen jatkuvan valvonnan naytteiden tulokset (Teollisuuden Vesi 2021).

Laatusuositus

Parametri Vksikks Raaka- Ldhtevd Ruokalan Raaka- Lahtevd Ruokalan | Raaka- Ldhtevd Ruokalan | Raaka- Lahtevd Ruokalan

vesi vesi keittio vesi vesi keittio vesi vesi keittio vesi vesi keittio talousvedelle
Lampétila °C 2,5 5,3 5,8 4 7 7 13,6 15,8 14,9 4 5,8 84 <20
sahkénjohtavuus us/cm 37 20 46 20 33 15 36 12 <2500
pH 6,86 6,9 6,64 6,7 6,85 6,9 6,84 6,7 6,5-9,5
Vari mg P/l 44 <5 45 <5 60 <5 51 <5 Kayttsjien
Haju Hajuton Hajuton Hajuton Hajuton hyviksyttavissa,
Maku Ei huom. Ei huom Ei huom Ei huom. ei epatavallisia
sameus FTU <0,15 <0,15 0,21 <0,15 TN 5
Rauta pg/l 490 <2,5 <25 680 <25 <25 440 <25 <25 460 <25 <25 <200
Mangaani ng/l <0,2 <0,2 0,23 <02 <50
KMnO4-luku mg/| 26 <2 23 <2 33 <2 30 <2 <200
Clostridium perfringens cfu/100 ml 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
E. coli, Colilert MPN/100 ml 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 oe
Enterokokit cfu/100 ml 0 0 0 0 o
Kolif.bakteerit, Colilert MPN/100 ml 1 0 0 1 0 0 1 0 0 5 0 0 0
Pesikkeiden Ikm 22 °C, 72 h cfu/ml 50 0 0 36 0 0 89 0 0 50 0 0 E :ﬁ‘:ﬂf{:’g::“‘

1. CcODMn-02 <50 mgl

2. Laatuvaatimus
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1 Johdanto

Ensimmainen suunnitelma hajapélypaéastdjen hallintaan on laadittu Kevitsa kaivokselle toiminnan
alkaessa vuonna 2012 (Hajaptlypaasttjen rajoitussuunnitelma, FQM Kevitsa Mining Oy,
29.6.2012). Tata suunnitelmaa paivitettiin 25.6.2013. Vuonna 2015 hajapolypaastdille laadittiin
uusi suunnitelma ymparistbluvan lupamaéraysten 27 ja 29 koskevan selvityksen liitteeksi
(Hajapolypéaastojen hallintasuunnitelma, Poyry Finland Oy, 16X290706, 2.9.2015).

Vuonna 2016 hajapdlypaastdjen hallintasuunnitelma péivitettin - nykyiseen muotoon
(Hajapolypéaastojen hallintasuunnitelma, Boliden Kevitsa Mining Oy, 30.6.2016). Suunnitelmaa
paivitettiin ensimmaisen kerran 2018 vuosiraportin liitteeksi seké nyt toisen kerran vuoden 2019
vuosiraportin liitteeksi. Suunnitelma tarkastettiin vuoden 2020 vuosiraportin liitteeksi.

2 Soveltamisala

Suunnitelmassa on esitetty merkittavimmat polyamisen lahteet ja tehdyt toimenpiteet pélyamisen
estamiseksi. Suunnitelma sisaltaa toimintaohjeet pélydmisen varalle eniten pdlyavissa kohteissa.
Kohteille on nimetty vastuuhenkilot seka yhteyshenkiltt, joihin tydntekijat voivat ottaa yhteytta
polyamista havaittuaan.

3 HajapoOlypaastoja koskevat velvoitteet

Pohjois-Suomen aluehallintovirasto on antanut 9.12.2016 paatdksen nro 164/2016/1, joka koski
Kevitsan kaivoksen ymparistluvan nro 79/2014/1 lupamaaraysten 27 ja 29 mukaista selvitysta.
Ympadristo- ja vesitalousluvan lupamaarays 27 on muutettu kuulumaan seuraavasti (muutokset
kursivoitu):
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Lupamaarays 27:

"Luvan saajan on toteutettava malmin-, sivukiven ja tarvekiven louhinta, lastaus, kuljetus ja
murskaus, kaivosalueen liikenne sekd muu toiminta niin, ettd kaivosalueen ulkopuolelle
kulkeutuvan malmi- ja muun kiviainespolyn maara on vahainen. Hajapoblypaastoja ja polyn
leviamista on rajoitettava suunnitelmallisesti ja toimintatapoja jatkuvasti kehittamalla.

Luvan saajan on pidettava hajapdlypaastojen hallintasuunnitelmassa toteutetuiksi esitetyt
toimenpiteet kaytdéssa ja niihin liittyvat laitteet toimintakuntoisina. Luvan saajan on
rakennettava tekninen valmius nopeaan ennakoivaan pélynsidontaan rikastushiekka-altaan A
osalta siten, ettd valittu jarjestelma on kayttbkunnossa kesalla 2017. Altaan
pélyntorjuntamenetelma on valittava siten, ettéd sen kayttd on mahdollista myos kevattalvella
tapahtuvissa polyamistilanteissa.

Tiealueiden kastelu voidaan hoitaa edelleen hoitaa kasteluajoneuvoin. Kiinteitd kastelulinjoja
saa kokeilla kaivokselle hallintasuunnitelmassa esitetyin periaattein ja tarvittaessa siirtya
niiden kayttoon.

Hajapolypaastojen hallintasuunnitelma on pidettdva ajantasaisena paivittamalla sita tarpeen
mukaan. Luvan saajan on seurattava pélyntorjuntaan saataville tulevien uusien menetelmien
ja tekniikoiden kehittymistéa ja otettava niitd kayttoon, mikali niilla voidaan kaivoksen
polypaastoja selvasti vahentdd ja menetelméat ovat kayttdonotettavissa BAT-mdadritelmien
mukaisesti. Erityisesti on seurattava tekniikoiden ja menetelmien kehittymista talviaikaisessa
pdlynsidonnassa.

Hajapolyjen torjuntatoimien toteutumisesta ja uusien tekniikoiden seurannan tuloksista on
raportoitava ymparisténsuojelun vuosiraportissa.

Hajapolypaasttjen hallintasuunnitelmaan saa tehdd muutoksia siten, etteivdt muutokset
heikenna suunnitelmassa esitettyjen menetelmien tehoa. Kaikista muutoksista on ilmoitettava
Lapin ELY-keskukselle ja paivitetty suunnitelma liitettava ymparistonsuojelun vuosiraporttiin.”

Lisaksi lupapaatoksessa on annettu nelja uutta lupamaaraysta (A-D):

Lupamaéarays A:

"Mikali tiealueiden ja muiden hajapodlypaastoja aiheuttavien alueiden pdlyntorjunnassa on
tarkoitus ottaa kayttoon pélynsidontakemikaaleja, on tasté toiminnan muutoksesta tehda
lupamaarayksen 7 mukainen ilmoitus ELY-keskukselle.”
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Lupamaarays B:

"Luvan saajan on esitettdva 31.8.2019 mennessa Lapin ELY-keskukselle teknis-
taloudellinen selvitys laitosmaisen pélynpoiston jarjestamisesta tarvekiven
murskausyksikkddn seka arvio kiintedlla pdlynpoisto-jarjestelmalla saavutettavasta
polypaastojen vahenemasta ja taman vaikutuksista ilman laatuun.”

Lupamaarays C:

"Luvan saajan on otettava kayttdédn kameravalvontajarjestelma, joka kattaa keskeisimmat

hajapolypaastoja aiheuttavat kohteet (rikastus-hiekka-altaan A ja malmitien). Kamerakuva
on kytkettava nakyviin valvomoon, jossa on paivystys ympari vuorokauden. Jarjestelma on
oltava kaytdssa vuoden 2017 loppuun mennessa.”

Lupamaarays D:

"Kaivoksen paast6ja ilmaan ja niiden aiheuttamia ilman laadun muutoksia on seurattava
kolmen vuoden vélein vahintaan kahdesta pisteesta, joista toinen on nykyinen kaivoksen
mittauspiste ja toinen kaivospiirin ulkopuolella, sen rajan laheisyydessa oleva ja
vallitsevien tuulensuuntien alapuolella oleva, ELY-keskuksen kanssa sovittava piste.

Toimintaa koskevan ymparistolupapaatoksen mukaiseen biologiseen tarkkailuun maa-
alueilla on liséttava luonnonmarjojen metallipitoisuuksien tarkkailu. Luonnonmarjojen
metallipitoisuuksien tarkkailu on tehtava ensimmaisen kerran vuoden 2017 aikana ja
taman jalkeen yhdessa muun maa-alueiden biologisen tarkkailun kanssa kolmen vuoden
valein.

Nykyiset tarkkailuohjelmat on péaivitettava vastaamaan taman paatoksen vaatimuksia Lapin
ELY-keskuksen kanssa sovittuna aikana.”

4  Muodostuvat hajapolypaastot

Hajapolypaastdjen mittaaminen on teknisesti hankalaa ja epéluotettavaa. Paastojen tarkkailu
toteutetaan kayttétarkkailun ja ilmanlaadun tarkkailun seka valillisesti maa-alueiden biologisen
tarkkailun avulla. Pélyn kokonaislaskeumaa seurataan kuukausittain pélynkerdimilla neljasta eri
pisteestd kaivosalueen ulkopuolelta (kuva 1). Laskeuman vaikutuksia seurataan biologisella
naytteenotolla.

Ulkoilman hengitettavien hiukkasten (PM10) pitoisuuksia on mitattu ensimmaisen kerran vuosina
2014-2015. Mittaukset tehtiin kahdessa pisteessa: kaivospiirin sisdlla tehdasalueella ja
lahimmassa altistuvassa kohteessa Petkulan kylassa. Leijuvista hiukkasista maaritettiin arseeni-
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, kadmium-, koboltti-, kupari-, lyijy-, sinkki- ja nikkelipitoisuudet suodatinnaytteista. Vuonna 2018
ulkoilman hengitettavid hiukkasia (PM10) mitattin kahdesta pisteesta: kaivospiirin sisélla
tehdasalueella ja sivukivialueen luoteispuolella olevan metsastysmajan lahella (lahin altistuva
alue). Vuoden 2018 mittauksissa kaivospiirin sisélla olevalta mittauspisteelta mitattiin keskimaarin
selvasti korkeampia hengitettdvien hiukkasten pitoisuuksia sek& arseenin ja metallien
pitoisuuksia kuin Metsastysmajalla. Hengitettdvien hiukkasten pitoisuudet vaihtelivat vuoden
tarkastelujaksolla voimakkaasti molemmissa mittauspisteissd. Metsastysmajalla mittausten
toteutusta hairitsi kesaaikaan viereisen metsaautotien voimakas polyaminen.
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Kuva 1. Pélylaskeuman tarkkailupisteet.

Jokaisella kaivoksen seka eri urakoitsijoiden tydntekijoilla on velvollisuus ilmoittaa
polyhavainnoistaan nimetyille vastuu- tai yhteyshenkildille. Tunnistetuille hajapdlypaéastokohteille
on nimetty sekd vastuu- ettd yhteyshenkil6t, joiden yhteystiedot Ioytyvat myos tasta
suunnitelmasta (taulukot 1-4). Hajapdlyjen hallintasuunnitelma ja eri kohteiden yhteyshenkilot
tullaan laittamaan myo6s kaivoksen intranet-jarjestelmaan, josta tiedot ovat kaikkien saatavilla.
Liséksi ymparistokoulutuksissa kasitelladn polynhallintaan liittyvat asiat seké polyavien kohteiden
vastuu- ja yhteyshenkilot. Kaivoksen osastoilla tydnjohtajat pitdvat turvavartteja polyamisen
hallinnasta.
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5 Hajapdlypaastojen vahentaminen

5.1  Louhinta ja lastaus

Louhinnan, eli lahinna rajaytysten aiheuttamaa polykuormitusta pyritddn vahentdmaan
rajaytysteknisilla toimilla, joita ovat optimaalinen panostus ja tarkeimpana etutaytteen (takkays)
kayttd panostetuissa rei'issa. Takkays vahentdd selvasti rajaytyksesta aiheutuvaa pdlyamista.
Malmin ja sivukiven lastauksesta aiheutuu jossain maarin polyamistda, jota on hyvin vaikea
kontrolloida tai vahentdd. Kaivoksen jatkuvasti syventyessd tamé pdolyvaikutus on kuitenkin
kokonaisuuteen ndhden merkitykseton.

5.2 Mobiilimurskaus

Kaivoksen urakoitsijan Maansiirto Jorma Vainio Oy:n omistamia mobiilimurskaimia kaytetaan
tarve- ja sivukiven murskaamiseen kaivoksen omaan kayttéon. Mobiilimurskain sijaitsee
avolouhoksen etelépuolella avolouhoksen ja nikkelipitoisen moreenikasan valissa. Lapin ELY-
keskuksen myontamalla poikkeusluvalla mobiilimurskausta on tehty sivukivialueen paalla 21.2.-
30.10.2019. Mobiilimurskaimessa on kiinted kastelujarjestelma pélyamisen estamiseksi. Vainio
on uusinut 2019 murskausasemansa ja hankki mm. pélynkerdyslaitteet ja koteloidut kuljettimet,
mutta niiden kayttdonotossa on ilmennyt ongelmia. Tekniset ongelmat mobiilimurskan
pdlynkeruujarjestelmassa selvitetdan ja pyritdan ottamaan jarjestelma uudelleen kayttoon
30.4.2021 mennessad. Talvella kaytetdan lunta murskaan syotdn yhteydessad. Kuljettimen
pudotuskorkeuden saatdé on myos kaytossd. Tarvittava kasteluvesi saadaan avolouhokseen
kertyvista vesista. Myds mobiilimurskauksen vaihtoehtoisia murskauspaikkoja polynhallinnan
kannalta.

Polyamisen torjunnassa on oltava kaytdssa Kkastelulaitteisto ja polynkerdysyksikko.
Pakkaskaudella kastelulaitteistoa ei voi kayttaa. Polynkerdysimuria voi kayttaa alle 20 asteen
pakkasilla. Liséksi on huolehdittava, ettd murskeen tiputuskorkeus kuljettimelta murskekasaan on
pieni, koteloinnit ovat paikoillaan ja kunnossa. Urakoitsijan tulee keskeyttad murskaus, mikali
polya leviaa murskausalueen ulkopuolelle.
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Taulukko 1. Toimintasuunnitelma mobiilimurskaimen pélyamisen rajoittamiseksi
Polyava kohde Vainion mobiilimurskain
Vastuuhenkil6t Jaakko Kilponen (050 4145188) tai Esko Pystynen (040 586
6460).
Yhteyshenkil6t Paivatyonjohtajat: Kimmo Turunen (046 9208260) tai Jorma

Koukkula (040 6613332)

Polyntorjuntatoimenpiteet | Kiinteé kastelujarjestelma on toiminnassa jatkuvasti
mobiilimurskan ollessa paalla lampdtilan ollessa yli 0:n.
Pdlynkeraysimuria pyritdan kayttamaan pakkasen ollessa alle
20 astetta. Kuljettimet on koteloitu. Kuljettimien purkup&ét on
koteloitu/pdlynsuojaus laitteet asennettu. Kuljettimien
pudotuskorkeus kasaan/kuljettimelle on mahdollisimman pieni.
Murskattavaan kiviainekseen sekoitetaan talvella tarvittaessa

lunta.

TyoOtavat Urakoitsija seuraa pdlyamisté ja murskaus keskeytetdan, jos
poly nousee murska-alueen ulkopuolelle.

Toiminnan seuranta Yleinen turvallisuustarkastus tehdaan kuukausittain, jolloin

tarkistetaan myds mobiilimurskaimen pdlyntorjuntalaitteiden
kaytto ja polyntorjuntatoimenpiteiden toteutuminen.

Kalusto ja Henkildston on pidettava henkildkohtaisia suojavarusteita ja
henkil6sto ty6ssé on noudatettava Bolidenin ohjeita polyamiselta
suojautumisessa. Murskauskalusto ja polyntorjunta rakenteet
on pidettava kunnossa ja poélyntorjuntalaitteet toiminnassa
murskauksen aikana.

Kayttopaivakirja Urakoitsija pitda kayttopaivakirjaa, johon merkitddn muun
muassa toimita-ajat, havainnot saatilasta, melusta,
polyamisesta seka poikkeamat. Poikkeavasta polyamisesta
raportoidaan séhkoiseen Centuri-jarjestelmaan.

53 Kaivosalueen tiesto

Teiden polydminen kuivalla saalla on merkittavin pdlynlahde. Kaivosalueen ajotiet seka malmitie
louhoksesta primaarimurskalle ovat kaikki paallystamattomia. Nama tiet polyavat voimakkaasti
kuivalla kelilla ajoneuvojen raskaan kuorman vuoksi. Teiden polyamisen estédmiseksi kastellaan
tiet useaan kertaan paivassa. Louhosalueella kaytetddn avolouhoksesta tulevaa vetta ja
rikastamon alueella pintavalutuskentdn pumppaamon tasausaltaalta pumpattua vetta, joka
pumpataan pintavalutuskentan pohjoispuolella olevaa putkea pitkin  kasteluveden
lastauspaikkaan. Tarvittaessa muualla kuin louhosalueella kaytettavd kasteluvesi otetaan
pintavalutuskentan tasausaltaan palautuslinjasta tai raakavesitankista rikastamolta.

On todettu, ettéa vesi ei ole kovin tehokas pélyn sitoja, ja kastelua joudutaankin kuivina paivina
tekem&an jatkuvasti. Sek& avolouhoksella etta rikastamoalueella kastelua suoritetaan
tarvittaessa siten, etta polya ei paase syntymaan ja hyva nakyvyys sailyy. Kaivosalueen teiden
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kastelusta vastaa kolme urakoitsijaa. Taménhetkinen tilanne kaivosalueen kastelualueiden
jakautumisesta ja vedenottopaikoista on esitetty kuvassa 2.

Kastelualueet ja vedenottopaikat
@ Avolouhoksen kuivatusvesi
@ Raakavesi
@ Kitiseen pumpattava kasitelty vesi
=== Kajvospiirin raja

7 ///
///é.’ff

Kuva 2. Kasteluveden ottopisteet seka alueet, joissa kasteluvetta kaytetaan.

Louhos- ja sivukivialueen pdolyntorjuntaan kaytetddn vettd ja suolaa. Kaytettavissa on kaksi
urakoitsijan dumpperia, joihin on rakennettu vesiséiliot. Veden lisdksi louhosalueen
pdlyntorjuntaan kaytettiin suolaa tehostamaan polynsidontaa kuivilla keleilla seka tarvittaessa
talvella sellaisissa olosuhteissa, jolloin suolauksella voidaan vahentdd polyamista.
Rikastushiekka-altailla veden lisdksi poélyntorjuntaan on mahdollista tarvittaessa kayttaa
polymeeria.

Kaivosalueen teiden kastelu on kaivososaston vastuulla. Kastelu-urakoitsija pitdd paivittéaista
lokikijaa mahdollisista kastelutarpeista, kastelukerroista ja kaytetystd vesimaarasta.
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Kaivosalueella on yleinen nopeusrajoitus, jonka yhtena tarkoituksena on vahentdd pdolyn
muodostumista tieliikenteesta.

Taulukko 2. Toimintasuunnitelma kaivosalueen teiden pdlyamisen rajoittamiseksi
Polyava kohde Kaivosalueen tiet

Vastuuhenkilo Louhosalueen tiet:
Jaakko Kilponen (050 4145188) tai Esko Pystynen (040 586 6460)

Rikastamon alueen tiet:

Aki Korpikoski (040 482 4661) tai Juho Pelkonen (040 662 1591)
Yhteyshenkil6t Louhosalueen tiet:

Paivatyonjohtajat: Kimmo Turunen (046 9208260) tai Jorma Koukkula
(040 6613332)

Muina aikoina: TOKE-tuotannon ohjauskeskus (040 750 3998) tai
kaivostyonjohto: vuoro 1 — Markku Poylié (040 628 2738),

vuoro 2 — Jorma Koukkula (040 661 3332), vuoro 3 — Antti Kunnari
(040 768 0778), vuoro 4 — Juhani Lehtinen (040 669 1862), vuoro 5 —
Pekka Lakkala (040 630 2039)

Rikastamon alueen tiet:
Valvomo (040 809 3395)
Aki Korpikoski (040 482 4661) tai Juho Pelkonen (040 662 1591)

Ajankohdat Kastelu-urakoitsija huolehtii, etta pdlya ei paase teiltd nousemaan ilmaan
likaa ja hyva nakyvyys sailyy. Kuivan sdén aikana kastelua suoritetaan
jatkuvasti.

Ty6vaiheet Louhosalueen kasteluvesi haetaan avolouhoksesta keratyistd vesista.
Rikastamoalueen kasteluvesi haetaan joko vesivarastoaltaan lansipuolen
kasteluveden ottopaikasta, pintavalutuskentan tasausaltaan
pumppaamolta tai rikastamon raakavesitankista.

Materiaalit Seka louhoksen etta rikastamon alueelle kaytetaan kastelussa paaasiassa
vettd. Kaivosalueella voidaan levittdd myos vesi-suolaliuosta tai suolaa.

Kalusto ja Maansiirto J. Vainiolla on kaivosalueella kolme kasteluun soveltuvaa

henkilosto autoa: kaksi 40 m3:n sailidlla varustettua kuorma-autoa sekd vanha

sisuauto, séailiGauto, joka on tilavuudeltaan 10 m3. Urakoitsija
Niskasaarella kdytossdéan traktori ja sailioperakarry.

Kayttopaivakirja Urakoitsijat  merkitsevat kaytetyn vesimdaran ja tuntimdaran
kayttopaivakirjaan. Kaivoksen henkilokunta tarkistaa kayttopaivakirjan
kuukausittain. Poikkeavasta poélyamisestd raportoidaan sahkoiseen
Centuri-jarjestelmaan.
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5.4 Tuotantorakennukset

Varsinaisen tuotantoprosessin osalta merkittdvin pdlynlahde on murskaamo. Murskaamon ja
rikastamon pdlyp&astoja aiheuttavat kohteet on varustettu kohdepoistoin, ja poistoilma johdetaan
polynpoistolaitteiston kautta ulkoilmaan. Polynpoistolaitteistot on asennettu primaari- ja
sekundaarimurskalle seka seulalle. Kuljettimet on suojattu sivuilta ja paalta koteloinnein. Alueiden
polyamista seurataan paivittain, ja polyamishavainnot merkitdan vuoropaivakirjaan.

Polyn keraysyksikoista poly ohjataan ruuvikuljettimella kerayslavoille. Murskauksen ja seulonnan
alueelle on rakennettu ympari vuoden kaytdssa oleva pumppausjarjestelma, johon pdlynpoiston
keraama poly voidaan syottaa ja pumpata myllypiiriin. Prim&arimurskalle on asennettu vain
kesdaikaan toimiva vesisumujarjestelma hienoaineksen sitomiseksi.

Primaarimurskan, sekundaarimurskan ja seulan poélynkerdysjarjestelmia on muutettu
kayttokokemusten perusteella.

Pesun toimintaa tarkkaillaan ja kehitetdan tarvittaessa. Kuljettimelle on asennettu myds kolmas
kaavin kahden edellisen lisdksi vAhentamaan kuljettimen ripetysta (eli kuljettimeen kertyneen
hienoaineksen putoamista hihnalta). Kuljettimelle on asennettu my6s hihnaharja. CVR 3:lle on
tehty parannustoimenpiteita lisddmalla kuljettimen kotelointia (osittainen kotelointi), jolla saatu
vetoa pienennettyé.

Kaavarien huollettavuutta on parannettu yhteensa viidella kuljettimella muuttamalla ne ajon
aikana huollettaviksi. Kuljettimelle, joka palauttaa malmin sekunddarimurskauksesta asennetaan
ajon aikana huollettavat kaavarit. Kaavarit on asennettu myos primaarimyllyjen syotossa oleville
kuljettimille 8 ja 9. Kuljettimeen asetetulla suoristusrullalla tehostetaan kaavinnan toimintaa.
Kuljettimen ja syottdsuppilon véliin on asennettu lisatiivisteet. Polyn keraysyksikkoa tiivistetaan
lisda vuotojen vahentamiseksi. Primaarimyllyja syottavilla kuljettimilla 5 ja 6 on tehty hihnan
kaannot seka selvitetty mahdollisuutta asentaa harjoja, vesipesuja ja lisdkaapimia pélyamisen
vahentamiseksi. Myo6s kuljettimille 1, 8 ja 9 on tehty hihnankddnnoét. Harjatyyppinen kaavari
lisattiin 2019 CVR 3:lle. Lisaksi kuljetin 10 on suljettu kokonaan.

Lisaksi kuljettimien osalta riippukiristys on muutettu vetoasemakiristykseksi seitsemalla
kuljettimella kymmenesta, jolloin ripetys poistuu kokonaan riippukiristyksen kohdalta. Myllyhallista
hienomurskalle kivea siirtdva kuljetin on umpinainen eika pdélyamista tapahdu. Hihnakuljettimille
10, 5, 6 ja 1 on asennettu paluuhihnan kaantoélaitteet. Kaantolaitteen ansiosta ripetyksen méaara
kuljettimen alle véahenee huomattavasti. Hihnakuljettimen 2 (CVR 2) kuljetintunneliin on tehty
valiseind, joka estaa valivarastosta leviavan polyn paasyn kuljetintunneliin/ulkoilmaan.

Seulalla on kehitetty tiivisteiden kiinnitysmenetelmia kayttamalla monihuullostiivisteita.
Kuljettimelle, joka kuljettaa seulotun malmin valivarastoon on asennettu kuljetinharja ja kolmas
kaavin edellisten lisdksi. Kuljettimelle asennetaan myds itsestddn puhdistuvat kantorullat
valivaraston paahan. Seulalle asennetaan polya ionisoiva laitteisto. Paaseulan purkusuppilo on
koteloitu. Palasiiloon on lisatty suppilot. Toukokuussa 2019 asennettiin uusi paaseula. Seulan
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polynpoistot ja kotelointi tehtiin tiiviimmaksi ja paremmaksi kuin nykyisesséa seulassa. Seula on
kokonaisuudessaan koteloitu.

Taulukko 3. Toimintasuunnitelma tuotantorakennusten pdlyamisen rajoittamiseksi
Polyava kohde Tuotantorakennukset

Vastuuhenkild Antti Niemeld (040 183 3733) tai Sami Hindstrom (040 718 3933)
Yhteyshenkil6t Valvomo (040 8093395)

Rikastamon tyonjohto: vuoro 1 — Mika Vihriala (040 635 0849) vuoro 2 —
Aleksi Imponen (040 151 1932), vuoro 3 — Juha Hjelm (040 483 8369),
vuoro 4 — Risto Pollanen (040 649 5550), vuoro 5 — Petri Mikkola

(040 635 2752)

Ajankohdat Prosessityontekijat kiertdvat usean kerran vuoron aikana
prosessirakennuksissa, jolloin pélydminen voidaan havaita nopeasti.
Pdlynpoistojarjestelmien tukkeutuminen havaitaan
prosessiautomaatiojarjestelméasta ja tukkeutumistapauksessa
polynpoistolaite pysdytetdan, avataan ja polytukos poistetaan.
TyGvaiheet Pdlyamisen ilmetessa rakennusten sisalla suljetaan ovet.
Polyntorjuntarakenteissa puutteita havaittaessa puhdistetaan tai korjataan
polynkeraysjarjestelmat ja tiivistetaan kuljettimien koteloinnit.
Rakennusten sisélla poly pestdédn ja imuroidaan pois tarvittaessa.

Materiaalit Pdlyn siivoamiseen kaytetaan vettd. Tarvittaessa kuivaimuautoa apuna.
Kalusto ja Prosessi- ja kunnossapito-osastojen henkilokunta huolehtivat
henkilosto polyntorjunnasta seka ennakoivasti etta puutteita havaittuaan.

Polynkeraysyksikkoja on kolme ja pdlyn siivoamista varten |0ytyy veden
jakelupisteita.

Kayttopaivakirja | Vuoromestarit pitavat paivittdin sahkoista kayttopaivékirjaa, johon
merkitd&n polyhavainnot. Poikkeavasta polyamisesta raportoidaan
séhkoiseen Centuri-jarjestelmaan.

55 Varastoalueet

Tehdas- ja kaivosalueen varastoalueista osa on asfaltoitu ja osa murskepinnalla. Alueiden ei ole
havaittu aiheuttavan merkittavaa polyamista. Tarvittaessa asfaltoituja alueita harjataan ja pestaan
tehostetusti.

5.6  Kaivannaisjate- ja moreenialueet

Mahdollisia polyavia kohteita ovat sivukivialue, moreenin varastointialueet ja rikastushiekka-allas
A. Sivukivialueella polyamista esiintyy kiven kaatovaiheessa ljitysalueelle seka kuivalla kelilla
lastausteiden pdlydmisena. Sivukivialueen pdlyhavainnot kirjataan  kayttopaivakirjaan.
Sivukivialueen pdlyamista tarkkaillaan kaivoksen tuotantovaiheen tarkkailuohjelman mukaisesti
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sijoittamalla yksi polytarkkailupiste sivukivialueesta koilliseen Huutamoaavan suuntaan. Talla
tarkkailulla voidaan havaita sivukivialueen suunnasta tulevan pdélyn laatua ja méaraéa. Moreenin
ja muiden maa-ainesten varastointialueiden pélyamista tarkkaillaan silmamaaraisesti paivittain.

Rikastushiekka-allas A on rakennettu ymparist6- ja vesitalousluvan lupamaaraysten mukaisesti.
Rikastushiekka-altaan A padon lapi suotautuvaa vesimaardd hallitaan altaan juureen
rakennettujen juurisalacjien ja pumppaamojen avulla. Tama lisdd merkittdvasti padon
stabiliteettia ja mahdollistaa mythemméassa vaiheessa padon korottamisen vastavirtaan
rikastushiekan paalle turvallisesti. Rikastushiekka-altailla A ja B on aloitettu rikastushiekan l&jitys
keséalla 2012. Rikastushiekka-altaalla B rikastushiekan ei ole havaittu polyavan, luvan mukaisesti
B hiekka tulee pitaéa vesipinnan alapuolella. Rikastushiekka-altaalla A on havaittu pdlyamista
korotustdiden yhteydessa seka haasteellisten sddolosuhteiden valitessa (tuulinen, kuivina ja
kuumina keleind). Pdlyntorjunta rikastushiekka-altaalla A hallitaan p&&asiassa spigotointikohdan
muuttamisella tarvittaessa. Patokorotustdiden yhteydessd tai spigotointisuunnitelman niin
vaatiessa, missa ei voida spigotoinnilla ehkaistd poélyamistd, asennetaan alueelle harso.
Pdlyamista minimoidaan rikotun pinnan maardd padon rakentamisen yhteydessa. Lis&ksi
patorakennussekvenssia on tarkennettu pélyamisen minimoimiseksi.

Rikastamo seuraa rikastushiekka-alueita ja niiden mahdollista pélyamista 2 krt/vuorossa tehtavilla
kierroksilla. Lisaksi rikastushiekka-altaan padonkorotustydmaalla tydskenteleva urakoitsija pystyy
havainnoimaan poélyamistilannetta jatkuvasti. Rikastushiekka-altaan osissa spigotointikohtia
vaihtamalla voidaan vaikuttaa siihen nopeasti, ettei liilan kuivia reuna-alueita paase syntymaan.

Taulukko 4. Toimintasuunnitelma rikastushiekka-altaiden poélyamisen rajoittamiseksi
Polyava kohde | Rikastushiekka-altaat

Vastuuhenkilo Sami Hindstrém (040 718 3933) tai Tero Ristimella (040 630 5234)
Yhteyshenkilot | Valvomo (040 809 3395)

Rikastamon tydnjohto: vuoro 1 — Mika Vihriala (040 635 0849) vuoro 2 —
Aleksi Imponen (040 151 1932), vuoro 3 — Juha Hjelm (040 483 8369),
vuoro 4 — Risto Péllanen (040 649 5550), vuoro 5 — Petri Mikkola (040 635
2752)

Ajankohdat Rikastamon tyontekijat kayvat kiertamassa rikastushiekka-altaat joka
vuorossa, jolloin pdlyamistda myds havainnoidaan. Urakoitsija kastelee
tiealueita myds tarvittaessa.

Tyovaiheet Urakoitsija kastelee tiealueita kasteluautollaan tarvittaessa, johon vesi
otetaan rikastamorakennuksen raakavesitankista.
Materiaalit Kasteluun kaytetdan toistaiseksi tiealueilla vettd, rikastushiekka-altaan

polyamistd hallitaan paaasiassa lgjityspaikan muutoksella, alueilla joissa
korotusty® on kaynnisséa eika lajitystd voida poélytapauksissa sinne ohjata,
polya estetddn harsottamalla kuivat rikastushiekkapinnat

Kalusto ja Urakoitsijan kasteluauto

henkildstd
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Kayttopaivakirja | Vuoromestarit pitévat paivittain sahkdoista kayttopaivakirjaa, johon merkitaan
pdlyhavainnot. Poikkeavasta polyamisesta raportoidaan séhkdiseen
Centuri-jarjestelmaan.

6 Havainnot ja poikkeamat

Centuri-jarjestelmaéan raportoituja tilanteita tarkastellaan saanndllisesti tydvuoden kuluessa
yhdessa ympaéristoyksikon ja eri osastojen kanssa, jotta mahdollisille toistuville tilanteille
pystyttaisiin etsiméédn ennaltaehkéisevia ratkaisuja. Toimintaa tullaan kuitenkin kehittdm&an
siten, etta poikkeamaraportointi toimii erddna kehittamistoimenpiteiden priorisoinnin tydvalineista
toiminnan pitkan aikavalin suunnittelussa.

7 Rompad alueen poélynhallinta

Penkkaa kastellaan kastelu-urakoitsijan toimesta tarvittaessa. Tarkemmat kastelukaytannot
sovitaan 30.4.2021 mennessa.
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